
SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! CIJENA DIN 10

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š IB E N IK

BROJ 326 GOD. VII. ŠIBENIK, 10. PROSINCA 1958. IZLAZI SVAKE SRIJEDE

ODLUKA CK 8KH 0 SAZIVANJU 
IV. KONGRESA SK HRVATSKE

Na osnovu Statuta Saveza komunista Jugoslavije, Central­
ni komitet Saveza komunista Hrvatske na svojoj sjednici od 
5. prosinca 1958. godine donosi odluku:

I
IV. kongres Saveza komunista Hrvatske 

travnja 1959. godine u Zagrebu.
saziva se za 7.

II.
Centralni komitet Saveza komunista Hrvatske utvrđuje 

sljedeći dnevni red, koji će predložiti Kongresu:
1 —  Izvještaj Centralnog komiteta SKH o radu organiza­

cije Saveza komunista Hrvatske od III. kongresa Sa­
veza komunista Hrvatske do IV. kongresa Saveza 
komunista Hrvatske.

2 —  Izvještaj RevizJkMe komisije Centralnog komiteta
SKH.

3 — Refećat o unutrašnjem razvoju 1 zadacima komunista.
4 — Izbor Centralnog komiteta Saveza komunista Hrvat­

ske i  Revizione komisije.
5 —  R a z n a

III.
Centralni komitet Saveza komunista Hrvatske utvrđuje 

slijedeći postupak pri izboru delegata za IV. kongres Saveza 
komunista Hrvatske:

Na svakih 200 članova Saveza komunista bira se jedan 
delegat prema brojnom stanju članstva 31. XII. 1958. god.

Delegate za IV. kongres Saveza komunista Hrvatske biraj- 
ju  općinske organizacije Saveza komunista na svojim pretkon- 
gresnlm izbornim konferencijama.

- Općinske organizacije Saveza komunista, koje nemaju 200 
članova Saveza komunista, a imaju više od 150 članova Save­
za komunista, biraju također samostalno jednog delegata za 
Kongres. . I

Sve tvorničke organizacije Saveza komunista, koje imaju 
više od 150 članova Saveza komunista biraju neposredno dele­
gata za IV. kongres Saveza komunista Hrvatske na svojim 
pretkongresnim Izbornim tvorničkim konferencijama.

Općinske organizacije Saveza komunista s manje od 150 
članova Saveza komunista spajaju se radi izbora delegata sa 
susjednim o p ćin am a  i na tim zajedničkim konferencijama bi­
raju delegate za IV. kongres Saveza komunista Hrvatske.

IV 7
Delegati za IV. kongres Saveza komunista Hrvatske biraju 

se tajnim glasanjem.

U osnovnim organizacijama Saveza komunista izbor dele­
gata za općinske i tvorničke pretkongresne izborne konferen­
cije treba povezati s godišnjim sastancima osnovnih organi­
zacija SaveZa komunista.

VI-
Ključ za izbor deleg'ata za općinske i tvorničke pretkon­

gresne izborne konferencije Saveza komunista odredit će ko­
tarski komiteti Saveze komunista.

ZAGREB, 5. XII. 1958.
CENTRALNI KOMITET 

SAVEZA KOMUNISTA HRVATSKE

PROSLAVA
DANA REPUBLIKE
U Šibeniku

Pletnaestgodišnjicja proglašenja 
Federativne Narodne Republike
Jugoslavije na svečan način pro- . .• . . .  . ,
slavljena je  u Šibeniku. Nekoliko L30'33/ mrodnIh kola’ PjevanJa’

jim prostorijama svečanu akade­
miju. Prigodni referat je  održala 
učiteljica Jasna Vukšić a zatim su 
pioniri ovog društva položili za­
kletvu. Izveden je  s uspjehom 
program koji se sastojao od reci-

dana ranije po školama, poduze­
ćima i ustanovama održana su pri­

prostih vježbi, vježbi na parteru I 
»živih slika«. Izvođači- su toplo po-

Kninu
godna predavanja- Uoči proslave zdravTj«ii od brojnjh građana i 
grad je  bio iskićen zastavama i Pn Padn»ka JNA. 
zelenilom. Navečer je  u Narodnom 
kazalištu održana svečana akade­
mija, kojoj su prisustvovali pred­
stavnici vlasti, političkih i dru- 
štverfih organizacija, JNA, javni i ^  Kninu, kao i na ostalom po- 
kultumi radnici Šibenika, te  veći d1rueJu općine, svečano je  prosla- 
broj građana. ‘ Nakon odsvirane vlien ,29- novembar. U čast Dana 

i Intemacionale Republike grad je  bio u svečanomdržavne himne 
referat o značenju Dana Republi 
ke pročitao je  sekretar Općinskog 
komiteta SK Šibenik Nikica Bu­
jaš, a zatim je  dramski ansambl 
šibenskog kazališta izveo »Doži­
vljaje Njkoletine Bursaća« Ćopić- 
Dedića. U trodnevnoj proslavi su

ruhu. U predvečerje praznika na 
kninskoj tvrđavi zasjao je  veliki 
svijetleći natpis »29. novembar«.

Na svečanoj akademiji, koja je 
održana u Domu JNA, govorio je  
Božo Radić, predsjednik Narod­
nog odbora kninske koimune o

zba ii glazba JNA, koje su priredi 
le koncerte na Poljani 
Tita.

djelovale su šibenska narodna gla- značenju historijskog 29. novem- 
' ’ —  ' ‘ priredi- bra, kao i o uspjesima koje je  na-

maršala ša zemlja postigla u dosadašnjem 
periodu privredne i društvene iz- 

U okviru proslave splitski slikar gradnje. Poslije toga nastavljen 
Milan Tollć otvorio je  u foaveru ie kulturni program.
Narodnog kazališta izložbu karl- U gradu kao i u svim selima 
katura Šibenčana, a Kotarski od- kninske krajine praznički dani bi- 
bor Narodne tehnike organizirao II su obilježeni brojriim kulturnim
je  u kinu »Sloboda« javno nagrad­
no takmičenje, kojim je  ujedno

sportskim i zabavnim priredbama. 
Povodom Dana Republike, ne-

bfo obilježen završetak akcije koliko stotina pionira kninske op- 
»Mjesec Narodne tehnike u škola- čine, na svečan način, primljeno 
ma«. Od sportskih natjecanja bi- je  u pionirsku organizaciju. Pola- 
lo je  priređeno stolnotenisko pr- ganju zavjeta, privezivanju crve- 
venstvo Dalmacije i Memorljal nih marami i dobivanju pionlr- 
Vlade Bagata u isto j sportskoj skih značaka, te prigodnim pri- 
discipllini. Na {gradskom stadionu redbama prisustvovali su ostali 
odigrana je  prijateljska nogomet- pioniri, roditelji i građana. Knin- 
na utakmica između »Šibenika« i ske pionire, nakon prijema u or- 
»Zadra«. ganzaciju, pozdravio je  u ime JNA

Mandalinjani su na svečan način potpukovnik Gvozdanlć. 
proslaivili Dan Republike. Učenici 
osnovne škole izveli su program.
Tom prilikom je  upravitelj škole 
I. Vukov održao prigodni referat a 
zatim je  Mile Penđer evocirao u- 
spomene na slavne dane oslobodi­
lačke borbe.

DTO »Partizan« održao je  u svo-

. . . Oklaju
Dan Republike svečano je  pro­

slavljen u svim selima općine O- 
klaj. Uoči proslave organizacije 

(Nastavak na 2. strani)

Deseti prosinca 1948. u skup­
štinskoj sali Ujedinjenih naro­
da čuo se samo jedan glas: 
»Sva ljudska bića rađaju se slo­
bodna I jednaka u dostojanstvu 
i  pravima. Ona su obdarena ra­
zumom -i sviješću i jedni prema 
drugima treba da postupaju u 
duhu bratstva. . . Svatko ima 
pravo na život, slobodu i ličnu 
sigurnost. . .« Toga dana Gene­
ralna skupština izglasala je  Op­
ću deklaraciju o pravima čovje­
ka.

Jedno pitanje, staro kao i sa­
mo ljudsko društvo, napokon se 
probilo na mjesto, koje je  n a j­
pozvanije da o njemu raspravi. 
Je r  što je  prošlost dala težnja­
ma da poštivanje prava čovje­
ka postane stvar svih ljudi i ze­
m alja?

Prošlost —  to. su tek usamlje­
ni primjeri sporazuma između 
nekih država o zaštiti pojedinih 
grupa ljudi. Prošlost — to je  
bio pokušaj Društva naroda da 
donese .pakt ® pravima čovjeka, 
bezuspješni pokušaj kojeg je  
Hitlerov nacizam ignorirao bez- 
dušnim rasnim progonima.

Čovječanstva ispaćeno ratnim 
stradanjima, Izvrgavano poniža­
van jima i vrijeđanjima dosto­
janstva svojih članova, zahtje- 
valo je  da se slovom jednog do­
kumenta najviše međunarodne 
organizacije zaštite njegova 
prava. I dobilo je  Deklaraoiju 1 
Dan kojim se svake godine Sla­
ve načela sadržana u tom do­
kumenta

Toga dana, 10. prosinca 1948., 
između 48 nacija, koje su stavi­
le potpis na tekst Deklaracije 
nalazila se i Jugoslavija. Bilo je  
to u stvari samo formalno pri­
znavanje onog za što se jugo­
slavenska delegacija aktivno bo-

Dan prava čovjeka
rila u Ujedinjenim narodima. U- 
lažući napore da se prihvate su- 
ivremenaj, neposredna shvaćanja 
o  pravima čovjeka, ne ograniča­
vajući se samo na ldasična in- 
dividualno-politlička prava, naša 
zemlja činila ]e to i čini zato 
što u svojoj praksi živo primje-' 
njuje te  principe. Prođemo li 
tekstom deklaracije i osvrnemo 
li se na našu stvarnost, vidjet 
ćemo kako se slovo i praksa sa

vršeno poklapaja Uzmimo za 
primjer one stotine tisuće uče­
nika, kojima zemlja omogućuje 
besplatno školovanje. Samo u 
prošloj školskoj godini bilo je  
2,174.692 učenika osmogodišnjih 

škola. Pogledajmo što je  kod 
nas učinjeno u pogledu ostvare­
nja ravnopravnosti žena i vidjet 
ćemo na primjer 18.900 žena u 
organima radničkog upravlja­
nja, 75 posto žena u prosvjet­
noj službi f t.d. Osvrnemo 11 se 
na položaj nacionalnih manjina 
kod nas, zavirimo u statistiku 
o sooijalnom osiguranju —  svu­
da ista slika: jedna deklaracija 
dobila je  u praksi svoje puno 
priznanje.

Slaveći Dan prava čovjeka na­
še misli okreću se danas i pre­
ma onima milijunima ljudi, ko­
jim a je  uskraćeno, da uživaju 
neka osnovna ljudska prava. 
Znamo: jedna deklaracija nije 
mogla da riješi problem prava 
čovjeka, ona samo traži njegovo 
rješavanje, ona mobilizira na 
raskrinkavanje onih što propo­
vijedaju, da je  u porobljavanju 
sreća za čovjeka, ona poziva na 
osudu onih što priželjkuju novo 
doba zlatne inkvizicije. Crnio i 
obojeno stanovništvo Južnoa­
fričke unije što živi u rezerva­
tima potpuno odvojenim od bi­
jelaca, crna djeca u Little Ro- 
ck a  kojima je  omogućeno po- 
laženje škole, i mnogi slična 
primjeri, samo su neki prizori 
današnjeg svijeta, koji dokazuju 
da će trebati još mnogo truda,

da bi se zadovoljila osnovna na­
čela sadržana u Deklaraciji o 
pravima čovjeka.

Proslava Danai prava čovjeka 
pada u vrijeme kad su se nad 
svijet nadvili tamni oblaci hlad­
nog rata. Čovječanstvo želi m'r, 
ono želi da mu se vrati spokoj -  
stvo. Zato i ova proslava pred­
stavlja priliku, da se još jednom 
podigne glas protiv svega cmog 
što u krajnjoj liniji osporava 
pravo na jedno osnovno načelo 
sadržano u Deklaraciji — pravo 
na život.

I. Krizmani ć

Sretno, druže Tito!
»Galeb« se još n ije  ni otisnuo od obale u Dubrovniku, a 

već je  eterom oko čitave naše planete počela kružiti značajna 
vijest da predsjednik Federativne Narodne Republike Jugosla­
vije drug Tito opet putuje na jedno od svojih »putovanja mi­
ra«. Tu vijest urednioi određuju na prve strane svih listova 
svijeta, ona se emitira među prvim i najvažnijim vijestima ra­
diostanica i radio-valovima kruži oko Zemlje.

Već drugog dana putovanja predsjednika Tita, pojavljuju 
se odjeci i komentari s prvim podacima o susretima na dale­
kom puta Svi komentari su ne samo povoljni, nego štampa u 
znatnoj većini izdanja, putovanje druga Tita prati sa simpati­
jama. Ni naši neprijatelji, a ni nazovi prijatelji nemaju moguć­
nosti, da nađu razloge protiv »putovanja mira«, a ako to bu­
du pokušali, bit će to težak posao i morali bi se poslužiti ne­
istinama.

Putovanje predsjednika Tita, naporno i dugotrajno, uro- 
dit će sigurno kao i druga putovanja, bogatim plodovima, je r  
će se time udružiti snage mnogih uglednih političara prijatelj­
skih zemalja u borbi za plemenite ciljeve.

Drug Tito putuje u posjet nekim afričkim i azijskim ze­
mljama ii narodima, putuje u ta j svijet dojučerašnjeg robova­
nja i eksploatacije, koji još i danas ispašta j  strada u mnogim 
nevoljama, bolestima, gladi i mučenjima, što su^ naslijeđene 
iz dana i mnogih godina robovanja nasilju osvajača.

Ime druga Tita prenosi se u tim zemljama i među narodi­
ma, od usta do usta, kao ime čovjeka za koga je  najuže ve­
zana borba za slobodu, za nezavisnost, za mir, sreću i bolji ži­
vot ljudi. Nema ideala, ni plemenitijih ni ljepših ni dražih lju­
dima, nego što su ovi, radi kojih se drug Tito ponovo susreće 
s mnogim uglednim političarima i šefovima nekih država Afri­
ke i Azije.

Listovi u svijetu ovih dana, na prvom mjestu ističu ove 
plemenite ciljeve i naročito zasluge druga Tita u borbi za mir 
u svijetu.

Dok je  »Galeb« plovio Sredozemljem, daleko od svakog

kopna, već se ratne flote, sa svečano iskićenim jedinicama 
prijateljskih zem alja,, pripremaju, da dočekaju našu flotilu. U 
lukama Sredozemlja i drugih mora već se čine pripreme da se 
drug Tito dočeka kao vrlo drag gost. Prvi politički ljudi Azije 
i Afrike već se, također, pripremaju za susret, ističući značaj 
susreta s predsjednikom Titom i važnost problema koji .će u 
razgovorima biti dodirnuti. A radi se o istim plemenitim na­
stojanjima oko mira u svijetu i sreće čovječanstva.

Ovi susreti i dodiri djelotvorno će se odraziti tek nešto 
kasnije, kada se sve ono što se zaključi sada, počne provoditi 
u djela bilo u Organizaciji Ujedinjenih Nacija i njenim orga­
nima i forumima, bilo na drugim poljima međunarodne surad­
nje. Jednako je  korisno za ovaj naš svijet pun uzbudljivih tre­
nutaka, ako to budu problemi razoružanja ili problemi ograni­
čenja upotrebe najstrašnijih oružja, koja bi značila najveću 
nesreću i smak čovječanstva. Jednako je  važno ako to budu 
problemi borbe afričkih i azijskih zemalja za dalje postizanje 
nezavisnosti, ekonomske i političke, za učvršćenje postignutih 
i izvojevanih tekovina i dalje jačanje tih zemalja, čiji su 'na­

rodi tako reći, juče s gorčinom ii protestima, ispratili strane 
zavojevačke trupe sa svog tla.

Predsjednik Tito putuje kroz vrele predjele naše Planete. 
Nisu ovi predjeli vreli samo radi blizine Ekvatora, nego su 
vreli i po burnim događajima koji su zabilježeni u tom dijelu 
svijeta. Samo u posljednje vrijeme bilo je  više tih događaja 
koji su se tamo desili i dešavaju. Mnogo tih događaja uzbudilo 
je  svijet, bilo da se radi o korisnim, promjenama za jačanje ne­
zavisnosti tih zemalja ili o uzbudljivim potezima imperijalista 
kada su ponovo slali li šalju svoje trupe na tla drugih naroda, 
na šta nitko nema prava.

Putovanje predsjednika Tita u te zemlje i dijelove svijeta 
tim je  značajnije, što one tek sada, poslije Drugog svjetskog 
rata, kao i  Jugoslavija, počinju igrati vidnu ulogu na svjet­
skoj pozornici, kako to i zaslužuju,

Mi možemo biti ponosni što su ličnost i ime druga Tita 
tako voljeni i popularni u tom svijetu, koji gaji velike nade i 
očekivanja svaki put kada drug Tito tamo putuje. Mi možemo 
biti sretni i ponosni što se opet u međunarodnoj javnosti i me­
đu stotinama milijuna ljudi svih rasa i boja spominje ime 
druga Tita ii Jugoslavije, kao simboli borbe za mir i  za sreću 
čovječanstva.

M.K,

Plenum općinskog odbora SSRN
3. o. mj. nitko dosad nije poveo ozbiljnijuu dvorani Društvenog vam posljednjem problemu govo- . . .

doma održan je  prošireni plenum rio je  predsjednik NO-a šibenske brigu. Sto se tiče rada savjeta po- 
~ '• ■ ” | ........... H n  -  ^  - ..................  trošača drug Rončević je  prepo­

ručio da se ubuduće pojača dru-
trgovine ne može zamisliti bez po-

Općinskog odbora Socijalističkog općine Petar Rončević, koj,j je  I 
saveza, kojem su prisustvovali i stakao da se daljnje unapređenje

Šibenskih tr-  
U prvoj točki stojanja solidnog stručnog kadra

On je  pri tom ukazao na osnovnu vjeta.

štvena kontrola I da se više paž­
nje posveti pitanju sastava tih sa-

predstavnici nekih 
govačkih poduzeća, 
dnevnog reda raspravljalo se o
nekim aktuelnim problemima tr -  griješku koju čine trgovačka po- . . . .
govine na području Šibenika, duzeća. Naime, ona traže da im ključeno je  da se godišnje izbor-
Brojni diskutanti iznosili su svoja se odobre sredstva. Međutim, još ne konferencije u osnovmm orga-
zapažanja i prijedloge kako da se nijedno od tih privrednih organi-
unaprjedi gradska trgovačka mre- zaolja nije Izradilo perspektivni
ža, što bi ubuduće trebalo učiniti plan razvoja, pa će se, kad uslije

U nastavku rada plenuma za-

nizacijama SSRN održe do 25. o. 
mj., s tim da se Općinska izborna 
konferencija održi krajem mjeseca

na što usmjeriti pažnju u tom di odobrenje financijskih sredsta- siječnja 1959. godine.
pravcu. Sekretar Općinskog koml- .Na kraju je  zaključeno da se!__ _____ s________ . va, mnoga od tih poduzeća naći u
teta SK Nikica Bujaš ukazao je  na ćorsokaku: u koje svrhe utrošiti zbog bolesti razriješi dužnosti do- 
neke 'osnovne nedostatke danas- raspoloživa sredstva. Nadalje, on sadašnji predsjednik Općinskog

se kritički osvrnuo na pitanje odbora SSRN 
školovanja odnosno stipendiranja

nje trgovačke mreže kako u po­
gledu higijenskog uređenja pro­
davaonica, tako ii postojećeg asor­
timana, pitanja kadra i dr. O. o-

Vinko Petrina. Za 
novog predsjednika Općinskog od-

stručnog kadra, pa je  napomenuo bora SSRN jednoglasno je  izabran 
da o tom itekako važnom pitanju Nikica Zenlć. (J)
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Sjednica NO općine Šibenik

Odobren završni račun
U četvrtak 28. studenoga nla za­

jedničkoj sjednici NO-a šibenske 
općine opravosnaženo je  nekoliko 
rješenja. Tako je  donljeto r ješe ­
n je o razrješenju .i imenovanju 
poslovnih upravitelja poljoprivred­
nih zadruga, zatim r ješen je  o o- 
sndvanju kom isije i imenovanju 
članova za utvrđivanje radnog i 
posebnog staža, te rješen je  o i- 
menovanju članova novih školskih 
odbora, koje bira Narodni odbor.

Prethodno je  na odvojenim s je ­
dnicama Općinskog vijeća I Vijeća 
proizvođača usvojena odluka o o- 
dobrenrju završnog računa budže­
ta NO-a općine za 1957. godinu, 
prema kojo j ukupni prihodi iznose 
229 milijuna, a rashodi blizu 338

milijuna dinara. Visak rashoda od 
oko 38 milijuna pokriven je  Iz 
stalnog rezervnog fonda općine i 
6 postotne obavezne rezerve u 1958 
godini. Donesenom odlukom o o- 
siguranju osnovnih higijensko -  
komunalnih uvjeta u selima za­
gorskog dijela šbenske opć ne 
predviđena je  zaštita vodoopskrb­
nih objekata, javne čistoće i zele­
nila. Također je  usvojena odluka 
o određivanju sastava i broja 
članova školskih odbora, zatim 
rješen je  o pripajanju poduzeća u 
izgradnji »Vinarija« Vinogradar1- 
sko-voćarskom poslovnom savezu, 
te prenošenju prava investitora 
»Vinarije« sa  NO-a općine na spo­
menuti savez. (J )

5 P I T A N J A
Živku Gojanovicu, predsjedniku Savjeta za urbanizam 

NO općine Šibenik
1 I ŠIBENIK JE  POSLIJE RATA DOBIO SVOJ REGULACIONI 

PLAN. DA LI BISTE NAM MOGLI KAZATI KOJE SU NJEGOVE 
NAJVAŽNIJE KARAKTERISTIKE?

2  KOJI SU GRADSKI KOMPLEKSI U URBANISTIČKOM POGLEDU 
DOSAD NAJBOLJE RIJEŠENI?

3  DRAGA BI PO NOVOJ REGULACIJI TREBALA POSTATI PO­
SLOVNI CENTAR ŠIBENIKA. ANALOGNO TOME TAJ BI GRAD­
SKI PREDIO NAJVEĆMA IZMIJENIO DOSADAŠNJI IZGLED. 
DA LI SE VEČ DANAS NAZIRU KONTURE TE GRADSKE ČE­
TVRTI?

4  SAOBRAČAJNICE SU I DANAS BOLNA TOČKA OVOG GRADA. 
KAŽITE NAM ŠTO PREDVIĐA REGULACIONI PLAN?

5  USKORO ČE POČETI GRADNJA DVIJU OD ŠEST 14-EROKAT- 
NICA. KAKVO JE  MIŠLJENJE URBANISTA I IZVOĐAČA REGU- 
LACIONOG PLANA, S OBZIROM DA JE  ODLUKA O NJIHOVOJ 
GRADNJI NOVIJEG DATUMA?

i Šibenik nema regulacionog 
Jplahjp Oiio što smo navikli na- 
'zlvatj, s tinji imenom, to  su pla- 
novi^kojima se reguliraju poje­
dini g ra d s k i predjeli, ali ti pla- 
novL^msu usvojeni od Narod­
nog jpđbora u obliku jedne od­
luke. Zato -i ne možemo govori­
ti, sa zakonske strane, da ima­
mo regulacioni plam 

1 Međut m, ..postoje rfegulationj- 
; elaborati kojp je  . prihvatio i  o- 
1 dobri o raniji Savjet za komu- 
naJhe poslove. Administracija 
NO-a t u svom praktičnom radu 
pridržava se r ješen ja  iz tih e - 
laborata.

Dakh* lako Narodni odbor 
formailno nema regulacionog 
plana, ne radi se neplanski ni 
bez određene i, rekao bih, jasne 
perspektive.

Najvažnije karakteristike »re­
gulacionog plana« su, da je  da 
je  vodao računa u najviše mogu­
ćoj m jeri o postojećem  stanju, 
da je  rađen na bazi razvijanja 
grada do 40 -  50 hiljada stanov­
nika i da se rjesen j ma zahva­
tilo  samo n°ke dijelove grad­
skog područja.

Ono što jo u svemu tome n a j­
interesantnije, to  je  da je  tim 
našim »regulacionim planom« ri­
ješen nov gradski centar -  Dra­
ga, da putnička željeznička sta ­
nica do*aZi na obalu, da se put- 
nička obala pomjera s druge 
.strane mola Krka, kao i da su 
točno određeni rajoni stambene 
izgradnje. »Regulacioni plan« r i­
ješio je  i gradske šaobraćajnice.
Stari grad n ije  zahvaćao.
' Autor plana je  doc. ing. D.
Boltar, kojem je  u tom  poslu ar- ? -  —•*---- P --------
sistirao i s a d n j i  referent za ,aclonom °lanu« ide snorhe ne- 
urbanizam kod NO općine ing.
M. Nadaški.

2
Obala.
Ali n ije  to, samo ono što mi 

danas nazivamo našom ljepom 
obalom. To je  samo jedan i , 1 
slobodan sam reć‘, manji i mar 
n je  važan dio obale. »Regula- 
c ’ionl plan« rješava obalu od 
Doca do stovarišta drva. Po 
mom m išljenju, na čitavom tom 
kompleksu, koji je  općenito i u 
detaljima dobro riješen, naju­
sp jelijim  se čini obalni! trg u 

Dragi (otprilike sadašnja n at- 
krita skladišta), koji će biti s je ­
cište pomorskog, željezničkog i 
autobusnog putn.čkog saobraća­
ja .

3
»Regulacioni plan« pomiče 

poslovni centar iz starog grada 
u novi predio -  Dragu. U sta­
rom gradu je  već danas » tije ­
sno«.

Poslovni centar u Dragi izmi­
jenio bi, naravno, današnji Iz­
gled tog predjela, u kojem  bi 
bili svi važniji uredi vlasti i pri­
vrednih organizacija. U Dragi je , 
kako je  poznato, predviđena i 
nova tržnica, ribarnica I si. Tu 
bi bili i centralni ob jekti po­

trebni za društveni život grada. 
Jednom riječi, konačno uređenje 
Drage, koja bi se prema obali 
završavala sa  saobraćajnim  put­
ničkim trgom, jako  bi se  odra- 1 
žilo i na svakodnevne -navike 
građana.

S izgradnjom Drage po »regu- 
lacionom planu« ide sporije ne­
go se mislilo, kad je  ta j plan 
bio pretresan u savjetu. Do sa­
da se n ije  uspjelo prodrijeti u 
centar Drage, što bi, očito, bilo 
odJučujuće za dalju izgradnju. 
»Pritisak« se vrši tek  s  perife­
rije . Time mislim na stambene 
zgrade kod pošte, te  zgradu so­
cijalnog osiguranja i novu stam ­
benu zgradu Električnog podu­
zeća, I još neke.

4
Gradske šaobraćajnice u Š i- 

ben ku nisu samo bolna točka, 
nego i opasne po živote građa­
na.

»Regulacioni plan« rješava to 
pitanje.

Već se  bilo i pristupilo ostva­
rivanju jednog dijela tog plana 
prodorom od Poljane prema R a- 
ž ina ma, ali se s radovima pre­
stalo, je r  se u međuvremnu iz­
m jeni o pro jekt za jadransku 
turističku cestu. Naime, prola­
zom jadranske turističke ceste 
kroz grad bio bi se riješio  je ­
dan dio tog problema.

5
Četm aestorokatnice u predje­

lu Đaldekina nisu u sukobu s 
rješenjim a iz »regulacionog pla­
na«. To je  m išljenje stručnćaka 
i Savjeta.

U z p r o s la v u  40~g o d išn  ji c e  KPJ

P roslava
Dana

Republike
(Nastavak sa  1. strane)

SSRN održale $u sastanke na k o ji­
ma se govorilo o značenju 29. no­
vembra.

U Oklaju je  održana svečana* 
priredba sa prigodnim referatom . 
Nakon toga je  kulturno um jetni­
čko društvo »Mladost« u Oklaju i -  
zvelo svoj program. Izvedeno je  
nekoliko recitacija , narodnih kola 
i, šaljiv i komad »Učitelj«.

Nakon programa narod se vese7l 
lio do noči. MP

. . . Skradinu
Dan Republike svečano je  pro­

slavljen na području cije le  općine. 
U Skradinu je  održana svečana a -  
kademija, a  u selima prigodna 
predavanja. Oba V ijeća skradinske 
općine održala , su, uoči praznika 
zajedničku svečanu sjednicu, na 
kojoj je  govorio predsjednik NOO 
Šime Paić.

Svečanost u Skradinu uveličali 
su omladinci, ko ji su učestvovali 
na ižgradnji Autoputa »Bratstvo- 
jedinstvo«.

Za  jačanje omladinske
Izvan redova organizacije Na­

rodne omladine, u Hrvatskoj nala­
zi se preko 100. 000 mladića i d je­
vojaka. Od tog broja gotovo 90 
posto živi na selu. B roj mladih Iz-* 
van Narodne omladine, kao što se 
vidi, pr.Lčno je  velik. Međutim, u 
CK NOH-e sm atraju, da bi se i ta 
omladina mogia okupiti u redove 
omladinske organizacije. Istina je , 
doduše, da na selu vlada konzer­
vativno shvaćanje naročito u  od­
nosu na aktivnost djevojaka u 
društveno -  politčkoml životu. To 
je  dosad bila i jed na od glavnih 
zapreka njihova okupljanja u re ­

dove Narodne omladine. Činjenica 
je , također, da je  u onim selima, 
u kojim a su organizacije Narodne 
omladine uspjele da za seoske 
djevojke organiziraju razne aktiv­
nosti, te  su omladinke brzo našle 
put u redove Narodne omladine.

Prlm jećeno je , da se i u nekim 
poduzećima, a  naročito školama*, 
izvan Narodne omladine nalazi 
priličan broj mladića i  djevojaka 
Ukoliko se radi o omladini, koja 
poslije rada odlazi na selo, u to­
ku priprema za proslavu 40 godi­
šnjice K P J, to j omladini posvetit 
će se posebna pažnja. P rije  svega,

Radne akcije omladine Šibenika

1 3 6 7  radnih sali
U toku prošle n ed je lje  školske 

brigade izašle su na radilište. U 
pet dana, radeći po 3 -4  sata, 364 
učenika dalo je  ukupno 1323 do­
brovoljna radna sata na Izgradnji 
plivačkog bazena u Crnici i na iz­
gradnji parka i okopavan ju  boro­
vih sadnica n'a Šubićevcu.

Na gradnji bazena učestvovalo 
je 215 učenika, koji su u 762 rad­
na sata iskopali 312 vagoneta ze­
m lje. Na tim  radovima naročito 
su se istakli đaci Škole učenika u 
privredi, koji su iskopali 135 va­
goneta. Na Uređenju Šubićevca 
radilo je  149 učenika, koji su dali 
561 radni sat. Učesnici lokalnih 
akcija okopali su 790 mladih bo- 
r ća, izgradili 200 metOra zida i 
prenije\U vejfcke količine kamena1. 
Isto tako je  očišćena velika povr­
šina od trave i ostalog korova.

Ima mnogo pojedinaca, k o ji su 
$e naročito istakli, neki sii čak i 
alat donosili od kuće. Učesnici iz­
gradnje omladinskog puta Zagreb 
— Ljiibljana iznose na radovima 
svoje utiske. Mnogi nastavnici i 
profesori također aktivno sudje­
luju u radnoj akciji, Rtjp na pr. 
prof. Julka Ju rč 'ć . Svakako odgoj­
no i korisno. (JG)

•
Na sastanku štaba školskih bri­

gada i komandanata brigada, koji

je  održan prošle srijede zaključeno 
je , da se, osim radova na gradnji 
basena i na pošumljavanju i ure­
đenju Šubićevca održati i fiskul- 
tum o takm ičenje brigada. Tako­
đer je  zaključeno, da se uvede 
prelazim zastavica, a omladincima, 
koji odlaze na rad dodijeli doru­
čak.

Na sastanku su razmotreni re ­
zultati postignuti na radnim akci­
jam a. Od 1.-6. XII. na gradnji ba­
sena učestvovalo je  228 omladina- 
ca, koji su dali 745 dobrovoljnih 
radnih sati. Oni su prebacili 225 
vagoneta zem lje.

Na pošum ja  van ju  i uređenju 
Šubićevca radio je  181 omladinac. 
Za 622 radna sata oni su iskopali 
985 jam a za boriće i drvored čem­
presa. Prenijeli su 2339 barela ka­
mena I posadili 135 borića. Omla­
dinci su u tom  razdoblju dali 1367 
dobrovoljnih radnih sati.

Poslovođa, Ante Frua pohvalio 
je  kolektiv I. a razreda U čiteljske 
škole zbog dobre discipline, a  gru­
pu omladinaca iz Gimnazije, koja 
je  učestvovala na Autoputu, zbog 
radnog učinka.

Od pojedinaca, na radnim akci­
jam a naročito su se Istakli: prof. 
Mario Mašanskeri i učenici: Josip 
Klarić, Ivanka Curović, Nada G n ji- 
dić, Anka Lučić i Ante Gović.

JG

organizacije
omlaidUnska organizacija upoznat 
će takvu omladinu sa  osnovnim 
pitanjima radnog kolektiva i time 
je  a k t iv ir a t i  na rješavanju aktu- 
elnih zadataka i poduzeća i omla­
dinske organizacije.

Za školsku omladinu dosad je  
bila praksa da se prijem  u Narod­
nu omladinu vrši poslije druge 
godine školovanja u sredn jo j ško­
l i  To je  bio prevelik razmak od 
njhove aktivnosti u Savezu pioni­
ra. Stoga će se u narednom perio­
du priječi na form iranje organi­
zacija u završnim razredima o- 
smogodlšnje škole. Na ta j načih 
takvi bi omladinci već na početku 
školovanja u srednjoj školi bili 
aktivni članovi Narodne omladine. 
Ovo je ,  kako ističu u GK NOH, je ­
dan od najhitn ijih  zadataka, je r  i 
Statut Narodne omUadine n ije  iz 
formalnih razloga sn zto  graniou 
za prijem  u  Narodnu omladinu sa 
petnaest na četrnaest godina s ta ­
rosti.

Jedna ođ zaprijeka za masovnoj! 
prijem u Narodnu omladinu bio 
je  dosad neizgrađen i različit kri­
terij. Stoga će se u narednom pe­
riodu omladina na selu aktivirati 
na akcijam a ko je  provodi omla­
dinska organizacija. Seoska omla­
dina imat će prilike, da se anga­
žira upravo u zimskom periodu 
na pripremanju ’rafcn.h priredaba 
i drugih akcija, koje će organizi­
rati Narodna omladina u čast 40- 
godišnjice KPJ.

U nek.m organizacijama, naro­
čito u školama, prijem  đ članstvo 
sveden je  bio na prostu formal^ 
nost. Poduzete m jere govore, da 
toqa Više ne će biti. Naime, omla­
dina izvan organizacije upoznaje 
se sada sa Statutom i historijom  
omladinskog pokreta. N jo j se u- 
kazuje na ulogu i zadatke Narod­
ne omladine. Takav rad već se 
pozitivno odrazio kod mladića i 
djevojaka izvan organizacije. Kod 
njih se probudio o s jeća j odgovor­
nost; i ponosa što stupaju u redo­
ve Narodne omladine Jugoslavije 
—  u organ zao Iju s*a toliko svi­
jetlom  tradicijom  i tako velikom 
društvenom ulogom.

sp.

. . .  Kistanjania
K istanje su na svečan jnačin 

proslavile Dan Republike. Stanov­
nici iz obližnjih sela došli su ka^ 
mionima, da bi se pridružili pro­
slavi. Narod je  na trgu, do kasno 
u noći, igrao kola i pjevao pjesm e 
iz NOB-e. Također su održane pri­
redbe u  Drven kđ i  Kočeviću, gdje 
je  izvršen i svečan prijem  najm la­
đih u pionirsku organizaciju.

. . . M urteru
Uoči Dana Republike u Murteru 

je  izvršen prijem  najmlađih u pi­
onirsku organizaciju. Tom prilikom 
učenici osmogodišnje škole izveli 
su zabavni program  Uveče je  or­
ganizirana baki jad a i svečana pri­
redba, ko jo j je  prsustvovalo mino- ■ 
go m ještana I omladine.

FI

Sjednica NO kotara

Razmotren 
rad Zanatske 

i « «
Na odvojenim sjednicam a Ko­

tarskog vijeća i V ijeća proizvođa­
ča NO-a kotara Šibenik, k o je  su 
održane 27. prošlog m jeseca, po­
red nekih odluka i r ješen ja  pri­
vrednog značaja, izglasano je  r je ­
šen je o pripajanju poduzeća u li­
kvidaciji »Zadrugar« i poduzeća 
»Vlnoplod« Vinogradarsko -  vo­
ćarskom poslovnom savezu u Šibe- 
n k u  zatim rješe n je  o  ovlaštenju 
predsjednika NOK-a da može 
sklopiti zajam  sa Komunalnom 
bankom u iznosu od 500 h l j -da 
dinara radi popravka zgrade Sta­
nice za um jetno osjem enjivanje u 
Kninu. Nadalje je  donesena odlu­
ka o dodjeljivanju novogodišnje 
nagrade radnlcma i službenicima 
NO-a kotara,, kao i odluka o iz­
mjenama i dopunama društvenog 
plana NO-a kotara za 1958. godi­
nu. Na sjednicam a je  razmotren 
izvještaj o  radu Zanatske komo­
re kotara Šibenik za 1957. godinu.

OSHIUAHJE
Još unazad godinu i pol dana na 

jed noj sjednici Gradskog odbora 
SSRN u Zagrebu odlučeno je  da 
se pristup osnivanju stambenih 
zajednica Za razliku od beograd­
ske prakse, gdje je  osnivanje vr­
šeno frontalnom podjelom odozgo, 
odlučeno je  da se u Zagrebu o- 
snfvanje stambenih zajednica 
prepusti inicijativi građana za 
slobodno udruživanje zbog r ješa ­
vanja pitanja od zajedničkog in­
teresa. Kroz protekli period u gra­
du su osnovane manje više d je­
luju, četiri stambene zajednice. 
Iskustva stečena u njima' govore 
u prilog šireg osnivanja stam be­
nih zajednica, a pomažu da se pri 
tom ?zbjegnu dosadašnje griješke 
l mogućnosti usklade sa potre­
bom.

Karakteristično je  da se stam ­
beno. za jed n ce  osnivaju najlakše 
po perifernim općinama i novim 
naselj ma, a teže u centru, tamo 
gdje su riješeni osnovni komunal- 
'v problemi a postoje zdravstve­
n i  prosvjetni! i zabavni centri, 
servisi I centri za> snabdjevanje. 
T mo gdje takvih ustanova nema 
nrađeni f se udružuju da ih sami- 
izgrade. Međutim, osnivanje stam ­
benih zajednica u centru ima

STAMBENIH
svoj puni smisao, je r  i tam o po­
sto je  pitanja ko ja ' se  mogu r i je ­
šiti udruženim nastojanjim a gra­
đana, na pr., osnivanje ustanove 
za sm ješta j, zaštitu i odgoj d je ­
ce, serVisI društvene prehrane, 
servisi za pomoć domaćinstvu i 
kućnim savjetim a za održavanje 
stambenog fonda i si. Sve su to 
akcije, na koje n ije  teško okupiti 
građane^ je r  obećavaju rješen je  
njihovih svakodnevnih domaćih 
briga i olakšavanje života.

Stambene zajednice su zami­
šljene kao društveni organ gdje 
će radni čovjek neposredno uzeti 
učešća u rješavan ju životnih .i po­
rodičnih problema vlastitom Ak­
tivnošću I svojim sredstvima 
kombiniranim sa društvenim. Me­
đutim, dosadašnja iskustva poka­
zala su, da su uspjele, samo one 
zajednice, koje su imale jaču  fi­
nancijsku 1 m aterijalnu pomoć i- 
zvana. Tako se vidan uspjeh poka­
zao samo u dvije stambene zajed­
nice u Zagrebu. Stambena zajed­
nica, »Rade Končar« kojo j su ma­
terijalnu bazu os gurala tvornice 
»Rade Končar« i »Jadran«, kao I 
Narodni odbor općine, ispunila je  
6va očekivanja. Pokazalo se ' i vr­
lo pozitivno što  su nekj članovi

izvršnog odbora stambene zajed­
nice bili ujedno i funkcloneri na­
rodnog odbora općine ili u uprav­
nim organima radnih kolektiva. 
Na ta j n ačn  uspješno je  održavan 
i stalni kontakt s  narodnim .odbo­
rom i tvornicama.

Prim jer ove stafnbene zajedni­
ce' pokazao je , da je  m aterijalna 
i financijska pomoć neophodna za 
početak aktivnog rada. i  Ostale 
stambene (zajednice zadržale su 
se na svojim  razrađen m planovi­
ma predviđenim akcijam a i nisu 
mogle krenuti dalje, je r  nisu ima­
le materi jamu i financijsku po-* 
moć neophodnu za početak, aktiv­
nog rada.

Na osnovu ovakvih Iskustava 
daljnje osnivanje stambenih za­
jednica ne može se zamisliti bez 
unaprijed osigurane materijalne 
oaze. - Doprinosi građana ne mogu 
igrat neku vidniju ulogu. Značaj­
n ija  je  n j hova aktivnost .-7- ,  radni 
doprinos. Financijska sredstva za 
rad zajednice postoje, samo ih 
treba otkriti i angažirati, V jero­
jatno će se prihvatiti prijedlozi 
da se izdvoje Izvjesni postotci iz 
fonda za za jedpičkii potrošnju 
privrednih organizacija iz  fondo­
va najamnine za poslovne prosto-

Z a g r e b a č k a
is k u s t v a
rije, fonda za kreditiranje stam ­
bene izgradnje, stambenog fonda 
1 t.d. Tu su i sredstva koja narod­
ni odbori svake godine u svojim 
budžetima osiguravaiju za zvuđe- 
n je  radova, koje bi mogle preuze­
ti stambene zajednice. Radionice 
1 servisi »Uradi sam«, u kojima 
se stanovnicima omogućava da 
pomoću zajedničkog alata vrše 
m -n je i lakše popravke i sami se 
uslužuju, mogle bi se snabdjeti 
alatom, koji bi poduzeća odložila 
kao nepotreban, a stam benm  za­
jednicama bi mogao koristiti. Or­
ganiziranje sabirne lakcije za o- 
premu d ječjih  ustanova —  nam je­
šta j igračke, knjige —  s  gum o bi 
dalo rezultate. Treba prostudirat! 
planove i mogućnosti za ostvare^ 
n je sredstava na samom podrur 
č ju  takvih stambenih zajednica, 
pro'inallz rati dosadašnje poslo­
vanje raznih servisa i pripremiti 
njhovu. predaju stambenim zajed­
nicama. Tako će se  na osnovu ste ­
čenih Iskustava pristupiti širem 
osnivanju stambenih zajednica, pa 
se *može očekivati da će već idu­
će godine ovaj novi organ dru­
štvenog upravljanja predstavljati 
značajan fak to r,. s kojim  s e .. ve£ 
sada može računati.

N. Arsanagić -
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Sekretar općinskog komiteta SK  Sava Lalić 
govori o problemima organizacija SK  

na području Kistanjske općine

AKTIVNIKOMUNISTI SU

Suradnja jadranskih k a za llšla

Drugi tjedan drame u Zadru
Poslije dvije godine uspješne 

suradnji* jadranskih kazališta, u 
Četvrtak 4. ov. mj. prvi se put sa­
stao u Šibeniku koordinacioni od­
bor, sastavljen od predstavnika 
kazališta duž Jadrana.

Na, sastanku su se, među osta- 
liiiri tekućini: poslovima, rješavala 
I dva pitanja, koja imaju istaknu­
tije  značenje ne samo za ostvari­
vanje međusobne suradnje, nego 
i z&* opći kulturni razvitak podru- 
č ja n a k o jim a  djeluju kazališta 
zastupljena u koordinacionom od­

boru To su pitanje održavanja II. 
tjedna drame i izmjena gostova­
nja među jadranskim kazalištima.

Svojedobno, za vrijeme I. tjed ­
na' drame jadranskih kazališta, 
koji se održao proljeća ove godine 
u Rijeci, na jednom sastanku, a 
obzirom da je  već onda I. tjedan 
doživljavao punu afirmaciju kod 
naše kulturne javnosti u Republi­
ci, zaključilo se da se s tjednima 
drame nastavi svake godine, time 
da se mjesto održavanja mijenja. 
Onda se pomišljalo na Split kao

M oveknjige

Materijali za  proučavanje 
Programa S K J

Dva najnovija izdanja beograd­
ske »Kulture«' —  »Zbornik mate­
rijala: za proučavanje Programa 
SKJ« I »Vodič kroz djela Marksa, 
Engelsa i Lenjina« — zaslužuju 
pažnju. Ove dvije knjige koje su 
nedavno izašle iz štampe namije­
njene' isu 'Svima onim koji prouča­
vaju Program SKJ.

Zbornik materijala za proučava­
nje Programa SKJ treba da pruži 
pomoć prilikom proučavanja Pro- 
grama d da posluži boljem razumi­
jevanju iznijetih stavova. U prvoj 
svesci, dati su dijelovi pojedinih 
članaka, govora i ekspozea Josipa 
Broza Tita, Edvarda Kardelja, A- 
leksandra Rankovića, Ivana Goš- 
njaka, Veljka Vlahovića, Koče Po- 
povTća, Borisa Kidriča, Moše P ija- 
de koji sč ; mogu povezati sa sta­
vovima Programa SKJ. U zborniku 
je tako sakupljeno jedno ogrom­
no idejno bogatstvo. U njemu je  
prvi put dat materijal koji je  te ­
matski sređen po glavama Pro­
grama. i

Prva sveska obuhvaća proble­
matiku prve tri glave Programa. 
U njoj ge nalaze i . neki tekstovi 
o nekim programima SKJ.

Druga » treća sveska Zbornika 
izaći će u ovom mjesecu. Druga 
sveska obuhvaća tekstove koji se 
odnose na Narodnooslobodilački 
rat I probleme socijalističke iz­
gradnje Jugoslavije, a treća — 
idejne osnove i politiku Saveza 
komunista Jugoslavije.

Na kraju svake sveske Zborni­
ka nalaze se uputstva za-prouča­
vanje Programa po planu tema za 
članstvo: i za aktiviste SKJ.

Zbornik ima priručni karakter. 
Kod svih materijala naveden je  iz­
vor, tako da je  čitaocu omoguće­
no da na lak način dođe do još 
širih materijala.

Vodič kroz djela Marksa, Engel­
sa ii Lenjina koji je  izašao iz 
Štampe zajedno sa Zbornikom i- 
tna također karakter priručnog 
materijala. U njemu se prikazuje 
na ona mjesta i misli u radovima 
Marksa, Engelsa i Lenjina koji o- 
mogućuju da se sa šire teoretske 
osnove shvate duh i principi Pro­
grama SKJ. Materijal u Vodiču 
obrađen je  po temama koje su 
ilate u planu za izučavanje Pro­
grama SKJ.

D. Mitić

domaćina II. tjedna, ali se na o- 
vom sastanku u Šibeniku pokaza­
lo, da bi se u Splitu pred organi­
zatore pojavile takove materijal­
ne teškoće koje kazališta u sa­
dašnjoj situaciji ne bi mogla svla­
dati. Međutim, kako u Zadru ne 
bi bilo sličnih teškoća, što je  po­
kazala podnijeta analiza predstav­
nika zadarskog kazališta, to je  za­
ključeno da Zadar bude sjedište 
II. tjedna drame jadranskih kaza­
lišta. — Po tom zaključku, jednog 
tjedna u proljeću 1959. g., Zadar 
će primiti umjetničke ansamble 
kazališta iz gradova uz more, koji 
će pokazati svoja najbolja dosti­
gnuća. Istodobno, za vrijeme tjed ­
na, održavat će se stručna- preda­
vanja, sem.nari, izložbe i druge 
manifestacije vezane za rad u ka­
zalištu, na kojima će učestvovati 
kazališni radnici, književnici i kri­
tičari iz naših najvećih kulturnih 
centara, koji budu pozvani od or­
ganizatora da svojim učešćem do­
prinesu cjelovitom uspjehu tjed ­
na.

Kad bi bila riječ o međusobnim 
gostovanjima, svi prisutni pred­
stavnici su potvrdili korisnost o- 
vog oblika suradnje i izrazili že­
lju, da se izmjenom gostovanja 
nastavi. Gostovanja su do sada 
vrija sa cjelokupnim ansamblima 
i posebno s rediteljima, dok se 
zbog izvjesnih poteškoća, koje i 
nadalje traju, nisu mogla vršiti 
gostovanja pojedinih glumaca. *— 
U toku 1959. godine možemo i mi 
u našem gradu očekivati goste iz 
drugih kazališta, što će unijeti iz­
vjesno osvježenje na našoj sceni, 
a gledaocima pružiti mogućnosti 
da vide mnogo bogatiji repertoar 
nego što ga može pružiti samo 
jedno kazalište. Kod toga je  isti­
cana i korisnost izmjene iskusta­
va između gostujućeg i domaćeg 
ansambla.

Na druga, tekuća pitanja surad­
nje jadranskih kazališta ovdje se 
ne osvrćemo, jer imaju značaj sa­
mo za unutrašnji rad kazališta.

Sve u svemu i ovaj sastanak u 
Šibeniku je  pokazao još jednom 
koliko je  korisna suradnja jadran­
skih kazališta, te kako Dostoji da­
lja želja i potreba ovakove surad­
nje.

ie VII. kongresa. Pored toga pro­
gramom je  predviđen izvjestan 
broj tema, koje će se posebno 
proučavati u organizacijama SSRN 
i Narodne omladine. To su, zapra­
vo one teme kroz koje se tretira 
uloga i zadaci organizacija SSRN 
i narodne omladine.

Osnovni zadaci, koji sto je pred 
organizacijama SK jesu: unapre­
đenje porjbprivrede. i stočarstva, 
U tom pravcu izrađen je  i per­
spektivni plan razvitka poljopri­
vrede i stočarstva, koji se upravo 
ovih dana pretresa na sastancima 
SK. Ovim planom znatno je  pred­
viđeno osvajianje novih površinia, 
naročito za voćarstvo i vinogra­
darstvo i s njegovom realizacijom 
u mnogome će se poboljšati eko­
nomske prilike naše komune.
• Aktivnost članova SK je  vidlji­

va i upravo s takvim radom u- 
spjelo se razbiti razna nazadna I 
konzervativna shvaćanja kod po­
jedinih poljoprivrednika koji su 
mišljenja, da je  nemoguće na kr­
šnom terenu, kakav je  naš, posti­
ći veće prinose i prići jednoj široj 
preorijentaciji poljoprivrednih, 
kultura.

Rad komunista u društveno - 
političkim organizacijama, kao 1 u 
organizacijama društvenog upra­
vljanja je  dobar.

Po našem mišljenju, jedna od 
osnovnih slabosti, koju do sada ni­
smo uspjeli riješiti, je  to, što su 
nam svi aktivisti na terenu pre­
zauzeti raznim funkcijama, i, nije 

Na području općine Šibenik Op- dje je  glavni problem jedna pri rijedak slučaj da neki imaju de- 
ćinski odbor crvenog križa otvo- kladna prostorija. U koliko uprava do tnaest zadužen£ .  Ovo
rio je  22 mliječne kuhinje, u ko- škole foađe odgovarajuću prosto- _  _  * •*. a
jima više od 5.000 učenika dobiva riju kuhinja bi mogla uskoro za- x~ * 
svakog dana tople obroke. početi radom.

Na području Kistanjske općine 
djeluje 17 osnovnih . organizacija 
SK, koje ukupno broje 515 čla­
nova, od kojih 49 žena i 246 o- 
mladme. U pogledu organizacione 
izgradnje osnovnih organizacija 
SK u drugom polugodištu o. g. 
postignuti su povoljni rezultati, a 
naročito u prijemu novih članova 
u SK. Tako je  u tom razdoblju 
primljeno 136 novih članova, i to 
većinom iz redova NO. Tako je  
primljeno 96 omladinaca i omla- 
dinki. 'Općinski komitet analizirao 
je  takvo stanje u osnovnim orga­
nizacijama). iPoduzeo je  potrebne 
mjere u razbijanju nepravilnih 
odnosa. Tako su se otklonile mno­
ge negativne pojave i nepravilna 
shvaćanja u odnosu na proširenje 
organizacija SK. Ovakovom politi­
kom postigli smo, da nam osnov­
ne organizacije lakše i potpunije 
sagledavaju svoje zadatke i pro­
bleme, jer se pomlađivanje orga­
nizacija znatno osjetilo kroz raz­
ne vidove društvene aktivnosti 
komunista. Na čitavom području 
općine sada ima samo jedno selo 
(Kakanj) bez osnovne organizaci­
je  SK, te se upravo vrše pripre­
me, da se i u tom selu formira

organizacija, budući da za to po­
stoje svi uvjeti.

Sto se tiće ideološko -  politič­
ke izgradnje članstva SK, može­
mo reći, da glavnu temu ideolo­
ške izgradnje predstavljaju ma­
terijali sa VII. Kongresa SKJ. I 
pored objektivnih teškoća, a na­
ročito u pogledu predavačkog ka­
dra, postignuti su zadovoljavaju­
ći rezultati. Sve osnovne organi­
zacije SK su na osnovu progra­
ma Općinskog komiteta SK prou­
čile prvi dio kongresnih materija­
la. Dosadašnje proučavanje je  do­
prinijelo da osnovne organizacije 
SK lakše i potpunije sagledavaju 
svoju ulogu i zadatke u svako­
dnevnoj političkoj aktivnosti. U 
toku ovog mjeseca prići će se 
proučavanju drugog dijela kon­
gresnih materijala t.j. programa 
SK. Pri općinskom komitetu o- 
snovan je  aktiv predavača, čiji je  
zadatak da pruži potrebnu pomoć 
osnovnim organizacijama. Prouča­
vanje kongresnih materijala po­
stavljeno je  na jednoj široj osno­
vi, tako da će članovi SSRN, Na­
rodne omladine i ostale društvene 
organizacije zajednički s organi­
zacijama SK proučavati materija-

5000 u č e n i k a
u školskim kuhinjama

ćemo pištanje razmotriti na idu­
ćoj sjednici općinskog komiteta. 

Đačke kuhinje imaju zadatak, Industrija »Krka« izašla je  u te donijeti određene stavove i o- 
da pojačaju ishranu učenika i to susret Općinskom odboru. Ona je  rijentirati se na više ljudi, a na-
da učenici pješače i po 6 kilome- omo9ućlla da se u njezinom skla- ročito mlađih, koji nisu dovoljno 
tara do škole, kao na pr. u Lozov- d'štu smjesti hrana, a svakog da- angažirani, završio je  svoje Izla- 
cu i da im je  to jedan od važni- na prevozi i kruh za neke mlječne ganje drug Sava Lalić. 
jih toplih dnevnih obroka. kuhinje. Boško Pekić

Kako Istcu u Općinskom odboru 
crvenog križa., glavna! kočnica u 
održavanju đačkih kuhinja su fi­
nancijska sredstva i prostorije za 
pripremanje hrane. Zbog toga da- ♦  
čka kuhinja u osmogodišnjoj ško- ♦  
li na Gorici mora kuhati mlijeko ♦  
za dvije škole i 1. osmogodišnju ♦  
školu i školu »Grad«. ♦

Jedan od najvećih problema, J  
koji stoje pred Crvenim križem je  t  
otvaranje mliječne kuhinje u Per- I  
kovlću i Krapnju. U Perkoviću ii- ♦  
ma oko 400 učenika, a više od po- ♦  
lovice mora prevaliti dugi put do £ 
škoie. Zato bi, trebalo naći sred­
stva i omogućiti, da se Učenicima 
što prije osigura topli obrok.

Općinski odbor Crvenog križa t  
namjerava otvoriti đačku kuhinju Z 
i u školi učenika u privredi. I ov- Z

P O Z N A J E T E  11 
¥ O J
Dosad najmanje točnih 

odgovora'
škole

JEDNA STOLICA DVIJE KARTE
U srijedu, 3. o. mj. pošao sam s 

prijateljem u kino »Tesla«. Kupio 
sam dvije karte za balkon. Kad 
smo došli na balkon na našim m je­
stima već je  sjedio jedan gleda- 

, lac. Odmah sam potražio dežurnog 
i zamolio ga, da kontrolira karte. 
Ustanovili smo, da na obim karta- ♦  
ma piše listi datum. Kasnije sam j  
.doznao, da je  uprava Kinopodu- z 
zeća očekivala reklamirani fum, j  
ali ga nije dobila. Zato je  na re- f  
pertoar postavljen drugi film, pa ♦  
su se i za taj film prodavale kar- | 
te. ♦

Mislim, da je  uprava Kinemato- ♦  
grafa trebala odrediti s kojim će ♦  
se ulaznicama gledati film. Bilo bi I  
pravilno, da su za tu predstavu ♦  
vrijedile karte, koje su se prodale $ 
za film, koji nije došao. ♦

Na predstavi je  bilo dosta gra- ♦  
danu, kcji su stajali dva sata na ♦  
nogama, iako su imali karte. Ova- ♦  
kav slučaj ne bi se smio više do- • 
goditi u našim kinima. i

DK i NI i  ♦
TO SMETA PROLAZU 

Svakog dana nekoliko puta pro­
lazim pored skladišta vina podu­
zeća »Vinoplod«. Ulica je  uska, a :  
na pločniku se uvjek nalazi pije- Z 
sak I kamen tucanik. To me, kao t  
i ostale prolaznike ne bi ništa i  
smetalo, kad kamion s bačvama ne $ 
bi zatvorio cijeli prolaz. Tada se i  
moram provlačiti uza zid, pored £ 
kamiona i penjati se po pijesku £
; kamenu. £

Znam, da zbog toga »Vinoplod« £ 
na može preseliti svoje skladište {  
vina, ali bi trebalo nešto učiniti, ♦  
da građani ne moraju savladavati ♦  
te umjetne prepreke.

RŠ

Naša nagradna fotografija, ko!- nik II. razreda osnovne 
Z ja  je  objavljena u prošlom bro- Crnica, 
t  ju lista, nije kao u ranijim ko- Nagradu od 1000 dinara dobio 
I  1 1  , '" teres B  je  NIKOLA PETKOVIC, šofer —

motiva koji je  malo poznat na- S'benik, Borisa Kianca, l/II. 
šim čitaocima. Uslijed toga pri- TJ ovom broju objavljujemo 
mili smo ijvjestan broj netočnih nagradni kupon broj 9. Rok za 
odgovora. Točan odgovor glasi: dostavu kupona je  utorak 16. 
U Ervehiku. Vučenje ždrijeba, prosinca 1958. na adresu: »SI- 
koje je  obavljeno u subotu 6. o. benski list« Šibenik, Jelke 
mj., izvršio je  Milan Šupe, uče- Bučića 5.

f što je smješteno u ovoj zgradi i gdje se nalazi?
NAGRADNI KUPON 9
Odgovor

Ime

A d resa
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Godišnjica
oslobođenja Knina ~' " " j  ' " *r- - - ' '- I f f f f
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Ovih dana navršilo Se 14 godi-' 
nia što je na bandijerl, najistaknu­
tijoj točki kninske tvrđave zavi­
jorila zastava slobode i što su je ­
dinice Osmog dalmatinskog kor­
pusa, nakon, gotovo jednomjese­
čne i vrlo teške barbe dokrajčile 
poznatu kninsku operaciju i slo­
mile otpor elitnih jedinca njemač­
kog Wermachta, među kojima su 
bile dvije ojačane divizije preko 
8.000 ljudi, ne računajući oko 4300 
četnika popa Đujiča. Ali, iako je 
neprijatelj bio brojčano jači, mo­
rao je  napuštati položaj za polo­
žajem, glavicu za glavicom, da bi 
na kraju bio okružen obručima 
XIX, XX I XXVI. divizije. Posljed­
nji pokušaj neprjateljskih ostata­
ka, da se bijegom izvuče kroz kla­
nac Stara Straža - Pađane, u prav­
cu Like, bio je  osujećen.

Pionirski slet 
u Bratlškovcima

U čast Dana Republike u Brati- 
škovcima je  održan pionirski slet 
uz učešće osam osnovnih škola op­
ćine Skradin. U takmičenju nižih 
razreda prvo mjesto osvojila je  
škola Vaćanii, a kod viših razreda 
škola Bratiškovci. Sveukupni po­
bjednik takmičenja je  osnovna 
škola Bratiškovci, 2. Gračac, 3. 
Vaćani, 4. Rupe, 5. PIramatovci, 6. 
Plastovo, 7-8. Ičevo 1 Dubravice. 
Osnovne škole Vaćani, Plastovo i 
Ićevo su se takmičile samo sa ni­
žim razredima. Po trojica prvopla- 
siranih iz svake discipline dobila 
je diplome, a pobjednici su dobili 
i nagrade, koje su dodijelili NOO 
Skradin 1 OPZ Bratiškovci.

Veliki broj mještana, kao i pred­
stavnici NOO-a i Saveza pionira, 
koji su prisustvovali takmičenju 
pohvalno su se Izrazili o sletu.

AB

U borbama oko Knina neprija­
telj je imao mnogo gubitaka. Pre­
ko 6.500 mrtvih i preko 4.700 za­
robljenih vojnika.

Poginuo je  i komandant 264. di­
vizije, general Vindiš, a izginulo 
je ili zarobljeno čitavo ljudstvo 
štaba divizije i pukova. 264 lova­
čka, bila je potpuno uništena & br." 
sana iz spiska njemačkih jedinica.

3. decembra 1944. godine zamu- 
kli su neprijateljski topovi. Kolone 
zarobljenika vukle su se cestama. 
Oštećena vozila, razbacana opre­
ma i uginula stoka, sve je to o- 
značavalo kraj nekadašnje sile i 
nacističke moći.

Tenkovi Osmog korpusa pobjed­
nički su tutnjili gradom.

Kninska operacija bila je  zavr­
šena. Stanovnici grada i krajine 
otpočeli su nov život.

Povodom godišnjice oslobođenja 
Knina, narod ovog kraja odaje 
dužnu počast palim borcima pro­
slavljenih jedinica Osmog dalma­
tinskog korpusa. (M)

Veliki uspjeh 
članova šibenskog 

kazališta
U okviru proslave Dana Repu­

blike,-29. novembra gostovali su 
u Kninu članovi Narodnog kazali­
šta iz Šibenika i na pozornioi Do­
ma JNA izveli komediju »Mande«, 
koju je  prema Držićevom djelu 
»Tripče de Utolče« preradio dr. 
Ivani Božić.

Zahvaljujući izvrsnoj režiji A- 
leksandra Ognjanovića, ' odličnim 
glumcima Nevi Belamarlć, Branku 
Matiću i ostalima, kninska publi­
ka bila je prezadovoljna izvedbom 
»Mande« i gostovanjem ovog vri­
jednog kolektiva, koji raspolaže 
velikim mogućnostima.

Odlikovani 
mladi graditeOI
Predsjednik I Republike Josip 

Broz Tito odlikovao je  za naročl-. 
to zalaganje 1 izvanredne uspjehe 
u izgradnji autoputa »Bratstvo I 
jedinstvo« na dionici Ljubljana r  
Zagreb veći broj omladinskih bri­
gada. i

Tako je  ordenom rađa trećeg 
reda odlikovana Prva šibenska om­
ladinska brigada »Zdltarvko Beg«*.

On.)

Proslava a Žagrovlću
Ovogodišnja proslava Dana Re­

publike obavljena je  u Žagrovlću 
na svečan način. Pripadnici ■ JNA, 
učenici osmogodišnje škole i čla­
novi omladinske organizacije odu­
ševili su mnogobrojne mještane s 
prigodnim recitacijama, narodnim 
kolima i igrokazima.

Slične proslave održane su i u 
susjednim selima.

Vlado Mutak Bi unaprijeđen u čin 
generalmajora

Ukazom Predsjednika Federa­
tivne Narodne Republike Jugosla­
vije od 29. novembra, Vladimir 
Mutak, pješadijski pukovnik, una­
prijeđen je  u čin generalmajora. 

Tom prilikom, mnogo građana 
Knina, čestitalo Je generalu Muta- 
ku na unapređenju.

SAMOUBISTVO A NE UBISTVO

Voda za Dubravu i Vrpolje

Prosvjećivanje naroda u kninskoj općini

Ekipe Socijalističkog saveza iliarodnog
sveučilišta obilaze sela . .,r ..

Bje I ............. 1 I . . . . . . . .  poslova kotara Šibenik riješili su
Prosvjećivanje sela i obrazova- koji pružaju velike mogućnosti za Ijopnvredni, dječji, protiv magije ovih dana slučaj Ante PuĆo pok. 

nje odraslih bio je  problem svoje raznolik kultmo-prosvjetni rad na i vračanja, ii »Put mira«, put o ra- Mate lz sela Kanjana, kraj Drniša, 
vrste. Tražene su najpogodnije selu. A čitava oprema namijenje- nijoj posjeti druga Tita dalekim koji je  početkom mjeseca kolovo- 
forme, da bi se što bolje i više u- ua je  baš udaljenim planinskim prijateljskim zemljama. 2a pronađen mrtav u svom vino-
činilo, ali osim isključvo predava- selima,^ čije stanovništvo u većini za vrijeme boravka ekipe u se- gradu. O tom slučaju već smo pi­
čke aktivnosti, značajnijih rezulta- osobito ono starije, nije dosad , i- [u mnogi posjetioci se interesiraju sali u našem listu. Smatralo ml 
ta nije bilo, Onda su aktivisti, koji malo prilike, da še upozna sa su- za  ra(j  kinoprojektora I slično, da le Pućo bio ubiien Istrana ja , 
su bili odgovorni za svoj posao vremenim tehničkim dostignući- članovi ekipe objašnjavaju. U svar . .
došli na ideju da se rad osvježi i ma. . I kom slučaju to je  vrlo korisna međutun utvrdila, da as- radi q
učini interesantnijim. Ali zato je  Dosad je  ekipa posjetila Plav- kulturna misija. Za rad ekipe So- samoubistvu. Naime, njega J# fflit* 
bila potrebna izvjesna materijalna no i to na Dan Republike, zatim cijalistlčkog saveza i Narodnog vog u vinogradu pronašla njegova 
’T  tehnička baza, koja je  na kraju Orlić i Očestovo. U svakom selu sveučilišta, doznalo se I van gra- kćerka na kad Je vidjela, da je  
uspješno riješena. bilo je 400 ‘— 500 posjetilaca. Sa- nica kninske općine. Tako je  ovih - ’ . „  ,Hana. n .vihnr Hrhsio obješen brzo Je odriješila konopac

Neka sela šibenske općinle, koja 
se nalaze u blizini vodovoda Lo- 
zovac.-šibenlk I Zagorskog vodo­
voda nemaju pitku vodu. Zato je 
na inicijativu SSRN i samih mje­
štana Dubrave i Vrpolja na zboro­
vima birača odlučeno, da se do­
brovoljnim .radom izgradi vodo­
vodni priključak.

Priključak za Dubravu odvaja 
se u Bilicama. Dužina mu je oko 
pet kilometara. Dimenzije cijevi 
bit će dovoljno velike, da će se 
moćii uvesti voda u svaki zaselak, 
a za vrijeme suše natapati polje 
i vrtovi. Tako će poljoprivreda uz 
ogranak vodovoda za Dubravu 1- 
matl velike koristi već idućeg lje­
ta.

Mještani dobrovoljnim radom 
sami kapaju kanal za cijevi, a 
»Vodovod« lm daje eksploziv, 
kompresore 1 stručnu radnu sna­
gu. Dosad je  iskopano oko 300 
metara kanala. Glavna cijev ići će 
poljem, a svaki zaselak će dobiti 
svoj priključak i javne česme. 
Međutim, radovi na kopanju kana- 
la ne napreduju velikom brzinom.

zaselaka, što bi u buduće trebalo 
bolje organizirati.

Za izgradnju vodovoda od Bili- 
ca do Dubrave utrošit će se više 
od pet milijuna dinara, ne raču­
najući dobrovoljnu radnu snagu.

Na vodovodu od Zagorskog vo­
dovoda do Vrpolja radi se već dvi­
je  godine. Trasa tog ogranka duga 
je  7,5 kilometara. Cijevi su posta­
vljene do Bedrice, od kuda jedan 
ogranak ide za Vrpolje, a drugi za 
Biranj i Danilo. Biranj i Danilo su 
već dobili vodu. Radovi na ogran­
cima Vrpolje nalaze se u zastoju. 
Tu će Gradski vodovod napraviti 
dya mala rezervoara. U planu vo­
dovoda za 1959. godinu ogranak 
do škole u Vrpolju bit će gotov 
tdkom iduće godine. Cijevi za tu 
diorficu su nabavljene još prije 
rata: 1

Za gradnju tog ogranka utrošit 
će se oko četiri milijuna dinara.

Na taj način, ukoliko ne dođe 
do nepredviđenih teškoća Dubrava 
i Vrpolje dobit će vodu iduće go­
dine.

Sada ekipa Socijalističkog save- da je na redu Polača, pa druga se- 
za i Narodnog sveučilišta nose u la. !
udaljena sela u jednom malom -------------
džipu: agregat za proizvodnju e- RAD DRUŠTVA »NAŠA DJECA« 
lektrične energije potrebne za o- u MURTERU
svjetljenje prostorije, pokretanje , . , „  „
električnog gramofona i kinopro- .:®  okviru proslave Dana Repu- 
iektora blike, društvo »Naša djeca« u Mur-
* „  , ,  , ,. teru organiziralo je  priredbu sa

Tako je ekipa snabdjevena su- za,bavom. U izvođenju programa 
vremenim tehničkim sredstvima: sudjelovali su učenici osmogodi- 

Svugdje je  prikazano nekoliko §nje škole i omladina. Velik broj 
filmova, po jedan zdravstveni, po- gledalaca bio je oduševljen pri- 

________  redbom.

dana, u Općinski odbor SSRN došla -
delegacija iz Ervenika, koja je  I- I sakrila ga. Time Je htjela pn- 
zrazila želju, da ekipa što prije u- kriti Istinu 1 uvjeriti mještane da 
čini posjetu i njihovom selu. (M) jo j je  otac ubijen, (b)

IZVRŠIO SAMOUBISTVO
Zemljoradnik Ivan Bandalo pok.

Tome >iz Oklaja, rođen 1902. godi­
ne izvršio je  samoubistvo vješa- " j t "

ii nave- vl> Pa ie u tu svrhu društvo odlu

Društva »Naša djeoa« već se pri­
premama za proslavu Dana dječje 
radosti. Predviđeno je da se tog 
dana podijele djeci skromni daro-

njem. U četvrtak, 4. o. mj. nave 
čer došao je kući malo pripit i čilo de se obrati za pomoć pri-
odmah legao. U međuvremenu je  vre4fl!m organizacijama I NO opći- 
i njegov sin došao kući. Htio je ne Tijesno, (FI)
počastiti prijatelja vinom, te je 
poslao sestru Anu u konobu- Kad 
je Ana upalila svijetlo, opazila je 
oca kako visi. Prerezala je  kono­
pac i počela mu davati umjetno 
disanje. Međutim, bilo je već ka­
sno.

Uzrok ove nesreće nije poznat.
(b)

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK

Umjesto dosadašnje autobusne pruge Šibenik —  Drniš i obratno, danom 15. 
decembra 1958. godine, ovo poduzeće produžuje našu prugu preko Kosova za 
Knin i natrag prema donjem voznom redu.

V O Z N I  R E D  
Š ib e n ik  - d r n iš  - k o s o v o  - k n in

Posljednja 
sportska vijest
Šibenik-Gošk 8:2

Na povratku iz Titograda, »Ši­
benik je  u ponedjeljak odigrao u 
Dubrovniku prijateljsku nogomet­
nu utakmicu s »Goškom«. Momčad 
»Šibenika« predvela je odličnu I- 
gru 1 visoko porazila »Goška« s 
rezultatom 8:2. Golove su posti­
gli Škugor 3, Stošić 3 ii Orošnjak2.

Novo u Zlarinu
Organizacija SK Zlarin na svojim sastancima, koji se re­

dovito održavaju, počela je  proučavati Program SKJ. Članovi 
organizacije upoznavaju se ii sa dopunama Statuta. Očekuje a% 
da će uskoro jedan drug lz Šibenika’ održati predavanje idej- 
no-političkog karaktera.

Zbog slabog uroda maslina u Zlarinu, mjesna uljama nije 
otvorena. Mještani su mijenjali masline za odgovarajuće koli­
čine ulja u Vodicama i na otoku Žirje. Računa se, da ove godi­
ne na svakog stanovnika Zlarina otpada po dvije litre ulja. To 
je  pogodilo neke stanovnike, koji se isključivo bave uzgaja­
njem te kultura. i , i , ;  . i • i i i .

Ovih dana održana je  godišnja konferencija Narodne o- 
mlađlne Zlarin. Aktiv, 1 pored teškoća na koje je  nailazio, po­
kazao je mnogo uspjeha u svom radu. Omladina je  učestvovala 
na svim lokalnim radnim akcijama. Nekoliko omladinaca pri­
mljeno je  u organizaciju SK. Za predsjednika Narodne omla­
dine ponovo je  Izabran I. Kursar.

U posljednje vrijeme u Zlarinu je  oživio kultumo-zabavni 
život. Preuređena je  jednla dvorana za održavanje zabava, koje 
se održavaju svake nedjelje. Za Dan Republike održana je' pri­
redba, na kojoj je  veći broj. djece primljen u pionirsku orga­
nizaciju. ' ‘ . . •, : , i U ! I i
l 1 I ’ ■ : ■ f M

I. II. km. S T A N I C E III. iv.

5 .00 12.00 . ŠIBEN IK , A 8 .00 15 .00
5 .20 12.20 10 Trom ilje 7 .40 14 .40
5 .30 12.30 16 Konjevrate 7.35 14 .35
5 .33 12.33 19 Pokrovnik 7 .32 14 .32
5 .35 12.35 20 Pakovo selo 7 .3 0 14 .30
5 .52 12.52 32 DRNIŠ 7 .15 14 .15
5 .55 12.55 34 želj. stan, Drniš 7 .10 14 .10
6 .00 13 .00 37 Siverić 7 .05 14 .05
6 .1 0 13 .10 ' 4 0 Tepljuh 7 .00 14 .00
6 .2 0 13 .20 48 Kosovo 6 .50 13 .50
6 .25 13 .25 52 Kaldrma 6 .45 13.45
6 .30 13 .30 54 Vrbnik (Konj) 6 .40 13 .40
6 .35 13.35 57 \<$ KNIN 6 .35 13 .35

P ruga saobraća svakog dana

Elektrifikacija područja 
općine Primošten

Na >• sastanku zainteresiranih 
faktora šibenske i primoštenske 
općine, te predstavnika Jugosla­
venske ratne mornarice, kome je 
prisustvovao i predsjednik NO-a 
kotara Petar Škarica, raspravljeno 
je pitanje gradnje visokonapon­
skog dalekovoda na relaciji Šibe­
nik - Rogoznica, u ukupnoj duži­
ni od 28 kilometara. Prema inve­
sticionom programu, koji je  Izra- 
dila zagrebačko poduzeće »Elek- 
troprojekt«: postavljanje daleko­
voda koštat će oko 62 miUjuna 
dinara. Najveća investiciona ula­
ganja za gradnju ovog objekta u- 
ložit će Narodni odbor općine Pri­
mošten. Očekuje se također izda- 
šna pomoć od strane JNA i šiben­
ske općine, jer će jednim njenim 
dijelom prolaziti dalekovod. Pred­
viđa se da od određene sume o- 
sam mjlijuna dade u dobrovoljnoj

radnoj snazi stanovništvo primo­
štenske općine, koje se velikim in­
teresom očekuje početak radova 
na postavljenju dalekovoda. Ne sa­
stanku je  također istaknuto, 
da će za radove na prik­
ljučku, Instaliranju Idealne mre­
že kao i  na gradnji trafosta­
nica nedostajati još oko 120 mili­
juna! dinara, koja suma ,će se o - 
sigurat iz samodoprtiiosa stanov­
ništva 1 poduzimanja vlastitih ak­
cija na području primoštenske 
općine. Elektrifikacija ovog kraja 
od velikog je  značenja za daljnji 
razvoj privrede, a - naročito turi­
zma koji za širi zamah posjeduje 
sve potrebne uvjete: (J)
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NAROD« ©KAZA

Raspisana licita-
ci;a za izgradnju ■ m m *■ ■ «  «  a  i  •
dvaju nebodera

Biro za stambenu izgradnju op­
ćine Šibenik oglasio je  u listu Sa- P r C a l p d r i n O  Š A H O V A
vezne građevinske komore od 17. r i ^ y i ^ u a i l U  9 1 C 1 1 1 U  V  C l  ,
studenog ov. g. licitaciju za grad- _
nju dva * nebodera. Suma iznosi M l  M m  S  J L  ___ ______ B  M J  ____________ ______________m  S  ■ »
414,232.000 dinara. Licitacija će se D B  Q  I #  I  V  T O  T O  V f  ■  B V  ■
održati 20. ovog m jeseca u Šibe- M m  P  I  B  n i  B  f l  U  W  B  I I  1  B  B  ■ ■  B  » J I
nlku. Dosad su se javila tri gra- ®  »  ^851 v  V  w*Q Sa Sa «̂SHr W  B  H ■  W  O ia BB
đevna - poduzeća koja su predigla • • •  i  • . ! • • •  *1 m j

,,,,,,,,,, naimimmalnije higijenske uvjete
..................................... .. ^  nizu ^0 j e u posljednje je  su podnijeli dotični stanari, minimalnijim uvjetima stanovanja.

(iBFNIlf l#D0 7  T IPfl A M  vrij6016 Povodi Sanitarni inspek- Kako nas obavještavaju u Narod- Veći broj stanova nađen je  u ve-
d l B C I t l n  V lsfU & i I Jz IB JA r V  torat šibenske općine, prošlog nom odboru općine svrha ovog oma kritičnom stanju, bilo da su

mjeseca prvi put nakon oslobode- pregleda bila je  u tome, da se u- loši u higjenskom pogledu, vlažni
nJa» u prisustvu predstavnika Pa- buduće prilikom raspodjele raspo- i bez svijetla, bilo da na skučenom

\ myyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyy.\<\ tronažne službe Doma narodnog loživog stambenog prostora uzmu prostoru stanuje po osam pa j če-
. n, zdravlja I Sekretarijata za komu- u obzir najkritičniji slučajevi. O- tm aest osoba. Najveći broj tak-

nalne poslove NO-a općine pre- vim pregledom, koji je  trajao ne- vih stanova nalazi se u Varošu i u
gledano je  na području grada 136 koliko dana, utvrđeno je  da velik užem dijelu grada.

Četvrtak, 11. XII. —  premijera stanova* a na osnovu zahtjeva ko- broj stanova ne odgovara ni n aj- Postoji! nekodiko karalderistič-
Nušićeve komedije — GOSPO- _  nih slučajeva koje će NO općine
ĐA MINISTARKA —  Početak u uzeti u. razmatranje, čim za to
19 30 sati 1 bude slobodnog stambenog pro-

Petak 12 XII — nožTVr TATT nt stora* U rješavanju ovog pitanja
KOLETINE1 BUR^AČA^LJAJn r^ i’  I  potrebna je  nesumnjivo jaca su-
Z . ™  u = . X 4s“ « e pS t  ■  ■ M j i f a p i P M M

.nom ske škole. Početak u 10.30 -  J I  .d— M  organ, žacam a, koje ..m oraju  po-
sati kiazati vise razumijevanja nego

I  E što je  to dosad bilo. Jedino- tim
DRVENI TANJUR • Predstava putem moći će se izbjeći dzvjesne
za društvo »Savremena žena«. A  8  negativnosti kojih je  bilo u zad-
Početak u 17 sati. %.%. n je vrijeme.

Pregledom je  takeđer ustano- 
f  vljeno da su pojedini stanari, I-

ako posjeduju solidan stan, zatra-
U nedjelju 14. o, mj. kustos žif molbom dodjelu novog stana.

Gradskog muzeja .u Šibeniku Božo 1  , lU B K R ^ G H  se o ^ o s i  na korisnike stanova
Duliblć održat će predavanje pod |  u Ulici JNA 4 i 29. listopada 1918.
naslovom: Pad Šibenika pod Mie- I J f l  - br- 2 * * * * * 8» te u J*0® nekima na Plišcu.
tačkom republikom 1412. Predava- , Građanka E.M. sa stanom u Nje-
nje će se održati u kinu »Tesla«, i goš'evoj 2 odbila je  da primi čla-
Početak u 11,30 sati. npv.e komisije, iako se njena mol-

ba za promjenu stana već duže 
vrijeme nalazi u NO-u općine. Ni­
smo doznali što ju  je  ponukalo da 
tako postupi. (J:) .

NARODNO SVEUČILIŠTE

K IN E M A T O G R A F I
TESLA: prem ijera engleskog eo- 

loir- film a u v-istaviz.onu — 
PLAVOKOSA ZAVODNICA 
Dodatak: Film ske novosti broj 
48. (do 14. XII.)
Prem ijera sovjetskog color fil­
ma, u vistavizlonu —  PREDMET 
306 —  Dodatak: Film ske novo­
sti bro j 49. (15. do 17. X II.) 

SLOBODA: premlijera talijanskog 
film a —  NAPULJSKO ZLATO —  
(do 14. !XII.)
Prem ijera  kineskog filma — 
SAN MALE N|I —  .(15 r  16. XII.).

DEŽURNE LJEKARNE
Dp .13.. XII. —  1. narodna Unca 

* Božidara Petranovića.
•Od 14 . —  17. XII. —  II. narod-- 
’n a  —  Ulica Bratstva i . jedih* 1-  
’ stya.

ROĐENI

Rade, sin Paška I Frane P erko- 
v ić ; Boris., , s n  Radošević Martina
i Šerkinić M arije; Andro, sin Bla­
ža I Neverje Baus; Sv:etlaiia, kći 
Pave i N edjeljke Balin; Željko, sin 
Vukaš!na \ Ja n je  Vulinov-ć; Zvon­
ko, sin  Jiandr je  i  P ere Dobr'ć. Ne­

vena^ kći M elkijora i Darinke Nl- 
ž ić; Niko, s n  Marka i Mar je  Bu­
ra ; Meri, kći Je re  i Zorke Caleta;
Zdravka; kći Iyana i Ljube Je lu - 
š fć ; Mirjana, kći Đure i Mare Se- 
p.er; Željko, s'n  Bu’at Frane i Lu­
če v V jerislave; Tome, sin Milana 
i'M ati je  $ rak ; IJelena, kći Flori ja -  
na I Slavke M arasovlć; Luča, kći 
Tomislava i Tanke Gović; Danica, 
kpi Dane i Ankice Rupić; Mii^nda, 
k<ći Zdravke I N edjeljke Pavlov^ć; 
Mario, sin Ante i L jubice Kurtov; 
M arija, kći R ozarija/a Zoi^ke £ iv -  
kpv‘ć ; Žarka, kći Marka ’ i  . Ja n je  
Mišura; Zdravko, sin" Branka i A - 
rie Barbača; Marii^co; sin Jerjce i 
M arije E fak ; Zdravko, * sin Andri­
je  i Cvlte Torov; Nedjeliko.‘ s*n" 
Jpkova i Ane Bakula; .Lj'ilja, kći 
Je re  i -^lileve Erceq‘; Mladen, sin 
Marka i Anke M atić; Danira, kći 
Balda ii Kristine Uaip^v-P^dovain, 

Zoran, sin K rste  i Anke Perkov; 
Draq.ca, kći Marka i Ane M kelić 
i Veselka, kći G natija i Kate Sko- 
člć.

VJENČAM

Dobromiro>vić Pavie oficir JRM 
Dodig M arija, služben k ; L or- 

dan Božo, grad. te s a r  —  Pavković 
D raginjal radnica; Grozdanić 
Zdravko, profesor —  Popovlć R a j­
na, u č ite ljica ; Kolombo Vladimir, 
stoTar —  .M aru i,< Katica rod. Bvia* 
službeniik; Klis ovi ć Paško, m oto- 
rista —  Stlpanov Slavka, službe­
nik; Ivanović Tomislav,, grafičar — 
pndig Nada, službenik i Kovak 
Krešim ir, službenik —  Stošlć Ma­
rija, službenik.

UMRLI

Baričev Irena, stara 43 qođ.; 
Škuqor Antula rođ. Krnčev:ć sta­
ra 83 god.; Berić Mar ca" rođ. Ni- 
nić stara 54 pod.: Rnde Marica 
rođ Juras. stara 79 oođ.; B”kić 
P^brila Jovina, stara 12 ĝ >d ; Ša - . 
rać Anđa rođ. Stančević stara 66 
god ; Burić Ivan pk. S ’muna, star 
3 5 .o o đ .; Erak Marinko M lin, star
8 dana.; ŽdraTe Nikola star 79. g .; 
Mllašić Vicko, sta r  55 god | Tucak 
Duma rođ. Periša, stara 77 god.

U K

PROBLEMI DRUŠTVENI PREHRANE
U okviru poboljšanja standarda 

radnih ljudi problem društvene 
prehrane zauzima posebno m je ­
sto. Ovo pitanje već se godinama 
rješava u našem gradu, međutim

B il je š k a

Napuštena
majka

Osamdesetgodišnja starica  po­
kucala je  na vrata Općinskog 
odbora Crvenog križa. . Ona na 
ta ista vrata dolazi već više go­
dina. Službenici je  primaju lju ­
bazno, ljudski. Oni suosjećaju  
sa staricom , koja je  ostala sama 
i  napuštena. Ona n ije  nikada 
kucala pa tuđa vrata i tražila 
koricu kruha. Ona je  odgajala 
svoju d jecu / dva sina i  —  radi­
la. I nitko n ije  b io ’ veseliji od 
n je. Dva sina i lijepa budućnost, 
bezbrižna starost.

Afi, vrijeine je  donijelo razo­
čaranje, kakvom se starica Iz 
Rasline n ije  nadala.

Pored ; dva1 sina i osamdeset 
godina, ko je  su ostale iza n je, 
starica sa štapom u ruqi i tor­
bom preko ram ena češće posje­
ću je  ŠIb.en?k. Ona ne prosi na 
ulici, ne ide u tuđe kuće. Ona 
uvijek  klica na ista vrata.

—  To je  naš stalni gost —  
priča službenica u Općinskom 
odboru.

— ‘Moramo jo j pomoći. Sinovi 
su je  napustili, a ona mora da 
živi. Za nju se uvijek nešto na­
đe. Sada smo jo j dali nekoliko 
kilograma brašna, sira I m lijeka 
u prahu.
*•*_?'je l i  vam, bako, dosta? —  
pitamo je.

—  Je  slnko. Baš vam, velika 
hvala. Čovjek vas nikada ne 
sm ije zaboraviti.

—  Gdje su vam sinovi?
—  E, dušo moja, uzdahne sta ­

rica. Ja  k3o da ne postojim  za 
njih. Ne pitaju onfi nikada kako 
s T majko; ‘

Starici se orosiše oči. Nabora­
ne, i od bure opaljene -h ik e  su 
se stresle.

—  Idite vi, bak;o, jdite. Mi će­
mo vam donijeti “torbu na brod. 
Čekajte nas u ppdne.: Idite vi. .

Ona uyijek kuca na ista vrata.
MZ

nekth osobitih rezultata dosad n i­
je  bilo. Danas u Šibeniku postoji 
svega jedan ob jekt društvene pre;- 
hrane otvorenog tipa. (menza »Iz­
gradnje«), 'u ko jo j se hranii oko 
300 radnika. U TLM »Boris Kid- 
rič«, tvornici .glinice T aluminija, 
Tvornici elektroda ti ferolegura, 
brodogr adi ištu »V. Škorpik« i u 
poduzeću Luka I skladišta postoje 
menze zatvorenog tipa, isključivo 
za potrebe tam ošnjih radnika! 
Mnogi od tih O bjekata nemaju 
dovoljan kapacitet, pa se u neki­
ma od n jih  može dobiti samo do­
ručak. Kad š£  uzme u obzir da 
dnevno dolazi na rad sa sela oko 
400 radnika, onda se može zaklju­
čiti kakva potreba vlada za takvim 
objektima. Kako je  to  pitanje vr­
lo akutno, k ra jn je  je  vrijem e da 
se ono počne odmah rješavati. 
Sindikatu, U gostiteljskoj komori i 
NO-u općine trebale bi pružiti pu­
nu pomoć sve poetičke i društve­
ne organizacije Šibenika, koji mo­
žda/ jedini u Republici posjeduje 
tako ms'lo ob jekata društvene 
prehrane. (J)

Otvorenje 
trećeg kina

U novogradnji na Obali Jugosla­
venske ratne mornarice vrše se 
posljednji građevinski radovi na 
uređenju kino-dvorane, u kojdj 
će se nalaziti oko 400 Sjedaćih 
m jesta. Za unutrašnje uređenje 
dvorane nedostaje jo š  oko šest 
milijuna d:nara. Očekuje se da će 
i ta  sredstva b!ti uskoro osigura­
na kako bi otvorenje kina' moglo, 
uslijediti početkom trav n ja  iduće 
godine. Šibenhko kiho-poduzeće 

će ovih dana ugovor sa 
tvornicom »Iskra« iz K ran ja za 
nabavku dviju najm odernijih apa­
ratura. U ^ovčari kinu prikazivat će 
se filmovi u o'nemascop tehnici 
sa maanet^k m zvukom. Predviđa 
3e da će otvorenje ovog kina biti 
/ v  šen-v prikazivanjem taMjanskog 
filma »Rat i mir«.

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže urednice!

Ovi dana smo poveli razgovor od —  Kolumbu, onomen 
pravomen, šta je  Ameriku okrija.

Kolumbo je , kako su niki govorili, svoje kod kuće prido- 
bija s jedni ja jo n  od kokoše, a za orie prikomora, za divjake, 
da je  ima razne zogatule, a najviše ogledala.

~  Da n ije  ima ogledala, danas mu se ne bi znalo mi za 
ime ni za sime.

Oti, šta je  to  spom enija, sta je  govoriti, da se baš u to - 
men, u ot.n ogledaliman, očitovala Kolumbova velika pamet.

—  Jerbo, —  nastavlja je  otaj —  s ja jon , kada je  šnjimen 
kucnija od stol, samo je  reka oniman mudriman okolo sebe, 
doklem jin  pamet dopire. Ali, kada je  ponijela sa sobon na put 
u daleke zem lje ogledalca, s otm je  cilomen svitu kaza koiko 
poznaje čovika, kako znade da je  svaki čovik naprama sebi — 
najslabiji.

—  Tako —  privatilj smo svi složno —  da Kolumbo nije 
ima sa sobom ogledalaca, bilo bi ga živa izlio, a vako su ga na 
rukama nosili i, šta  n ije  mala stvar, n i je  se vraća kući pra­
zni brodova. . .

To je  bilo u davna vrlmena. Od otoga je  proteklo godina 
f vikova, a judi jo šte  uvik putuju j —  zelu druge za se prido­
biti. U tomen jin  dandanas najviše pomažu —  ogledalca! Čo­
vik je ,  šta se tiće samoga sebe, osta isti. . .

Mi, ode u Šibeniku, nismo divjaci. I putnika znademo lipo 
primiti. Po tomen smo se  pročull, Za pravo reći, oti putnika 
smo imali ništo i odviše, ali, jopet, iznili smo jik . . .

—  Za ogledalca? —  upitaće jedan.
—  Ma, nemoj tako! Bilo je  tu i tamo vridni stvari šta su 

jik  oni donosili a n ije  da se n ije  znalo i pokucati u pravo vri- 
me na prava vrata. . . Inšoma, oni koji su dolazili, vidili su 
koiko smo ’— kulturni. . .

. . .  i to  bi moglo biti ka ogledalce! —  dobaci prvi usrid 
riči drugoga.

. . .  a, šta je  najvažnije, niko od n ji n ije  osta prazni ru­
ka! —  završija je  drugi, ko ji se n ije  da smesti.

Ali sve do jednoga puta!
Prid niko vrime u naš grad došli, jopet, gosti —  ne baš 

iz daleka, n ji tri. Iznil svoje dilo na vidilo. Judi dolazili, gle­
dali i —  prima višta —  nikako raspoznati šta  je  č ije , niti šta 
je  šta. . . Gledali i mučali. . . Ka da se niki mraz uvatija o- 
kolo svega toga. Pritllo je  da se brod vrati prazan. . .

—  A to  je , dandanas, gore nego li sm rt na ražnju u Ko­
lumbovo vrime —  naš će  Kolumbovac.

Nu, bez ikakva- strava! Do ražnja n ije  došlo. Za to  se ima 
zafaliti n jijovon kapitanu. Čovik odma vidi ja , da je  spalo na n j 
da spašava i posadu i —  nas građane! (Jerbo, ražanj u naše 
vrime bi ja  bi sram ota za nas). Zato on, lipo, pokupi ja  dilo, 
pa iz štive izvadija —  ogledalca. . .

Sada se  u njim an judi gledaju, niko se vidi boje, mko go­
re, niki se uspoređuju s drugiman pa guštiraju . . .  —  inšoma, 
istopija se mraz, a kultura krenila jopet punon paron naprid:

Cujala se barka
pokraj gradski vrata
puna . . . itd.
Druže upedniče, i mi smo radosni šta se jopet uspostavila 

kulturna' ravnoteža u našem gradu, pa te  lipo pozdravjamo uz 
stisak ' ruke.

MI sa klupa na rivi

T r ž i l i c a  I ribcurnfcei

Ponuda dobra - cijene stabilne
U proteklom tjedpu na tržn’cu 

je  doprem'jeno dosta raznovrsnih 
proizvoda. Za to vrijem e cijene su 
ostale nep?om: 'en jens. t> Pojed'ni*

R ilcdo^ t u
m r.

Predavanje o odgoju 
djece

U org’agizacij? društva » »Suvreme­
na žena« Šibenik, prof. Mira Lam- 
baša održat će u srijedu, 17. XII. 
u 17 sati u prostori jam a DIT-a 
predavanje: »Kako loša porodična 
atmosfera d jelu je  na odgoj djece«.

Grčki brod »Frankiš« istovario 
je  1000 tona manganove rudače ,iz 
UAR i ^Saram  kos« 37Q0 .tona iz 
Indije. Naš brod »Gorenjska« lSto*- 
vara 1155 t-ona fosfata iz UAR.

Brod »Paiagruž« utovara, 223 
tona sulfidne celuloze za Italiju , a' 
brod »Igrito« drvenu građu za 
Francuska i Alžir.

Očekuje se br6d »Kordun« sa 
/400 tona ugljena iz SSSR-a.

proizvodi mogli su se dobiti ~ po 
slijedećim  cijenam a: kupus 30-50; 
crveni luk 40-6Q; zelena salata
60-140; špmat 50-60 i jabuke 40r 
50 dinara po kilogramu. Mladi
krumpir prodavao se po 50, a s ta ­
ri po 18 dinara. Cijena svježem  
irožđu bila je  140 dinara za kilo­

gram: _ '•
Privatni sektor prodavao je  ja ja  

po 30 dinara komad.
Na ■ ribarnici je  bilo dovoljno r i­

be, samo je  izbor bio slab. Gavuni 
i bugve prodavale su se od 60-120 
d nara po k logramu; arbuni 220-  
500; uqori 160-200; sardele .100; 
palamida 220; hobotnica 160 i lig­
n je  po 300 dinara kilogram.

Uskoro ve^e 
pošiljke ogrije- 

vnog drveta
Veći - b ro j građana, poduzeća i 

javnih ustanova * nabavio1 je  drva 
za ogrev jo š  u toku jeseni. Među­
tim, mnoge je  iznenadila prva 
hladnoći, pa su odlučili da naba­
ve drva upravo sada. Ali skladišta 
»Te.hnojctiaterljala«. o6taJa su pra­
zna bez drva, je r  se u međuvre­
menu nabavka n ije  mogla izvršiti 
zbog izvjesnog povišenja cijena. 
Kako nas obavještavaju u tom  po­
duzeću, uskoro će  stići prva veli­
ka pošiljka drva.

w m E m sk
Obnvještavaju se 1’čn.i i porodi­

čni ratni vojni invalidi s područja 
grada^Šibenika i Mandaline, a koji 
l/v>ađ .o su ispunili upitni listić da 
to odmah učine. To je  potrebno za 
dobivanje nove invalidske isplatne 
knjižice.
; Upitnici se mogu ispun ti sva­

kog dana u Općinskom odboru 
SRVI Šiben’k, ulica Borisa K id ri-“ 
ča 31.
OPĆINSKI ODBOR SRVI ŠIBENIK

IZ STANICE ZA HITNU POMOĆ
U razdoblju od, 1 .-5 . XII, ov. g. 

stanica za hitnu pomoć interveni­
rala je  65 puta. Veći broj pacije­
nata primio je  in jekcije.

U ist-om razdoblj’u Ivo Vrančić 
rađn k u podužaću industrija »Kr­
ka« dospio je , u Ulici Bratstva -  
jedinstva pod bicikl. Zadobio je  
ozlijede na ruci.

D ijete. Paško Spah’ja  je , p rili-> 
kom pada zadobio ozlijede po gla­
vi. Prevezen je  u Opću bolnicu.

OSUĐENA ZBOG KRAĐE
Kotarski sud u Šibeniku osudio 

f? nn šest m jesec! zatvora Mandu 
Davidović, sa stalnim boravkom u 
Š beniku, koja je  u razdoblju od 
travnja do m jeseca rujna 1957. 
kao poslovođa prodavaonice broj 
5 poduzeća »Ranka« u više navra­
ta prisvojila izvjesne kol-ičine vo­
ća I povrća, te  gotovog novca u 
ukupnom iznosu od 95.000 d nara.-,

Prva ’ate  
zahi£đen|e

Gotovo kao j lanjske godinje i 
ovoga puta u prvim danima pro­
sinca preko našeg .područja pro- 
šaa, je . val hladnoće; Samo s tohi 
raziikom, što  , '  ovogodišnji prvi 
hladni dani nisu bili popraćeni n i­
skim temperatlirama. Dok se lan j­
ske godine živa u termometru 
spustila na minus 7,‘ dotle su pre­
ma podac ma Hidrometeorološke 
stanice minimalne temperature 
zabilježene oko nule. 3. o. m j. m i­
nimalna temperatura iznosila je  
0,5 stupnjeva Celziusa, sutradan 
0,3, a već 5. o. m j. povišena je  
na plus 2,2 stepena. Bura je  do­
stizala najveću brz nu do 44 kilo­
m etra na sat. U nek.m predjelima 
grada, na m jestim a pod udarom 
vjetra, minimalne temperature 
kretale su se od nule do minus 
2 stepena.

SAVJETOVANJE PREDSJEDNIKA 
TURISTIČKIH DRUŠTAVA

U Šibeniku se vrše opsežne pri­
preme za savjetovanje o proble­
mima turizma. Predsjednici turi­
stičkih društava sa područja ko­
tara Šibenik raspravljat će  o  ak­
tivnosti turističkih organizacija 'A 
problemima, koji s to je  pred njtima- 
za iduću turstičku sezonu.

TEČAJEVI ZA SEOSKU ŽENSKU' 
OMLADINU

»KOLLOR« U ŠIBENIKU

Zagrebački variete »Ko'lor« go-. 
štovao je , prošje sedm ice u Šibe­
niku, gdje je  za četiri dana bo­
ravka izveo 8 predstava. U pro­
gramu su sudjelovali artisti iz Če- 
hoslovačke, Austrije, Egipta, Tur­
ske i Jugoslavije. Bučne reklame 
’ '  visoke rijiene nagovještavale su, 
da će publika, vidjeti dobar pro­
gram. Međutim, od svega toga ni-, 
je  bilo ništa/ Publika je  ostala 
razočarana. Svega nekoliko toča­
ka. zaslužuje dobru ocjenu. Ovo 
gostovanje priredila je  Agencija 
»Jugoartist« iz Zagreba.

RENOVIRANA PRODAVAONICA

U Ulici Bratstva -  jedinstva br, 
43 otvara, ovh. dana. DIP »Ivo Ma- 
rinković« iz O sijeka svoju reno­
viranu prodavaonicu. Radovi na u- 
ređenju prodavaonice počeli su 
prije m jesec dana. Osim prodava­
onice, uređen je  i magazin. Za sve 
te radove utrošenb je  oko 600 
hiljada dinara.

PROSLAVA ŠIBENSKIH TRIDE- 
SETGODIŠNJAKA 

U ned jelju  je  pko 70 šibenskih 
građana zajednički proslavilo 30- 
godišnjicu svog života. Nakon oba­
veznog fotografiranja, slavljenici 
sju pošli na slaoove »Krke« gdje 
je  oriređena zakuska, koja je  pro­
tekla u drugarskom i veselom ra­
spoloženju. (ba)

Općinski odbor Crvenog križa u l 
Šibeniku održat će ove zime te -! 
čajeve o zdravstvu d prosvjećiva­
nju seoske ženske omladine. Te­
čajevim a će rukovoditi prosvjetni 
radnici. Međutim, zbog nedovolj-, 
nih m aterijalnih sredstava te ča je ­
vi će se održati samo u nekoliko 
sela šibenske općine.. Svrha teča­
je v a  je , da mladim seoskim d je-, 
vojkama, budućim majkama, u- 
kaže o  važnosti lične higijene.

Tečajevi će tra ja ti 3 -4  m jeseca. ’

ZAHVALA
Zahvaljujemo) rodbini, prijate-; 

ljima i znancima, koji su otprati­
li na vječni počinak i vijencima 
okit'li grob naše drage pokojnice.

Ožalošćeni:
RADE BERIĆ I DJECA 

KAMENKO, GORDANA I 
ŽTVANA

*3mALI OGLAS
Izgubljen je  ženski- kaput sive 

boje na putu Mandalina —  Š Tbe- 
nik 28. ovoq m jeseca u 18 sati.
N^nl? c o  r v n e t o n i  n a l n 7 n f L  H a  1 1 7
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Prvenstvo Dalmacije u stolnom tenisu

Nadmoćnost STK Šibenik
U čast Dana Republike u Šibe­

niku je  održano V. stolno-tenisko 
prvenstvo Dalmacije. Učestvovalo 
je  12 ekipa iz Zadra, Knina, Du­
gog Rata I Šibenika.

Ekipa Splita, koja je  prijavila 
dolazak, a koja je  dan ranije za­
tražila od organizatora da jo j o- 
sigura smještaj, nije došla na pr­
venstvo. Ovaj gest uprave STK 
Split svakako je  neozbiljan.

Peto prvenstvo Dalmacije za­
snovano |je na principima I- kon­
gresa za fizičku kulturu t.j. išlo 
se za masovnost. Šibenik je  u to­
me potpuno ispunio normu. On je  
dao više od polovice igrača. Me­
đutim, ostali gradovi Dalmacije 
ovog puta nisu bili vjerni dosa­
dašnjoj tradiciji.

Ovo, kao i sva ostala prvenstva 
nisu prošla bez iznenađenja. Naj­
veće predstavlja neuspjeh prošlo­
godišnjeg prvaka Dalmacije Šime 
Gullna. On je  već u II. kolu poje­
dinačnog natjecanja morao polo- 
žit oružje pred dosad nepoznatim 
Krpanom. Vahdžić, jedan od favo­
rita izgubio je  od Vučića, koji ni­

Sličice sa 
prvenstva

Dok je  naša elita bijele lop­
tice otputovala na daleki Sjever 
da pokaže narodu bliskom Eski­
mima, da se i u Jugoslaviji igra 
plemeniti sport na zelenom sto­
lu, dotle se u Šibeniku okupilo 
nekoliko desetaka igrača i 5 
»pionira« da omjere snage na V. 
prvenstvu Dalmacije u stolnom 
tenisu.

Bila je  to maratonska trka. 
Igralo se od ju tra do noći puna 
tri dana.

U toku tri dana žestoke bor­
be i igre živaca igrači su 56.835 
puta prebacili lopticu preko 
mreže. Kako tvrdi jedan stati­
stičar, loptica je  1.001 put uda­
rila u mrežu, a bilo je  i mnogo 
»pardona«. Ni sucima nije bilo 
lako. Jedan se je  poslije dugog 
»pinplanja« tužio na veliku gla­
vobolju i bolove u vratnim kra- 
lješcima, pa je  umjesto »kom­
biniranog« pojeo nekoliko kise­
lih bonbona.

Bilo je  tu j  različitih nari­
caljki ii. žalopojkL Igrači su ču­
pali kose, grizli nokte. . . Milo- 
vac je , na primjer, priredio kon­
cert za gledaoce. Poslije svake 
»fulane« lopte čulo se podmu­
klo: »Aooooo, uuh, ooh, lih, a j­
me, joooj.«

Između mnogobrojnih majsto­
ra dalmatinskog stolnog tenisa 
nastupilo je  1 5 »pionira«, koji 
zajedno imaju više od 160 go­
dina. Međutim, mladi nisu bili 
nimalo obazrivi borci. Oni su se 
grčevito borili za svaki poen, 
da bi pokazali svojim starijim 
kolegama da »na mlađima svijet 
ostaje«. Stari su prije penzije 
još jednom pokazali svoje zna­
nje. Tako Validžiću ni danas ni­
je  jasno, kako je  mogao izgu­
biti od svog vršnjaka, koji nije 
trenirao godinu dana.

Blagajna organizacije ostala 
je  prazna. Neki to dovode u ve­
zu sa nenastupanjem takmičair- 
ki. Zato su najvatrenlji pred­
stavnici navijača odlučili, da već 
danas započnu vrtoglavu trku 
za pronalaženje jedne djevojke, 
koja će se pojaviti na slijede­
ćem stotao-temiskom prvenstvu 
Dalmacije. (MZ)

je  trenirao duže vremena.
Brojni juniori, pokazali su veli­

ki napredak, Zato) nije ni čudo, da 
je upravo susret između Milovića 
i Berovića bila ujedno najljepša 1 
najuzbudljivija partija na cijelom 
prvenstvu.

U okviru prvenstva Dalmacije 
održan je  i  spomen-lmemorijal 
narodnog heroja Vlade Bagatav 
Prvo mjesto premoćno je  osvojila 
I. ekipa STK Šibenik.. Drugi je  
»Metalac« (Zadar), a treća ekipa 
»Šibenika« II.

Pojedinačni rezultati:
Juniori pojedinačno: Milovac 

(Šibenik), Sipalo (Dugi Rat).
U ekipnom takmičenju Šibenik

I. zauzeo je  prvo mjesto. Naslov 
prvaka osvojili su: Mileta, Jakšić, 
i Milovac. Na drugo mjesto plasi­
rao se Orkan iz Dugog Rata a 
treći je  Šibenik III. I u konkuren­
ciji parova prvo mjesto osvojio je  
Šibenik (Jakšić-Lovrić), a drugo 
također Šibenik (Mileta -  M lovac).

Seniori: u pojedinačnoj konku­
renciji prvih deset mjesta pripa­
lo je  igračima Šibenika. I. Maržić,
II. Mudronja, III. Milovac, IV. Vu­
čić i  t.d.

Takmičenje parova kod seniora 
nije održano zbog prekida elek­
trične struje. .

Na ovom prvenstvu nije uče­

stvovala nijedna ženska!!
Ekipnom pobjedniku u senior­

skom takmičenju, ekipi STK Šibe­
nik I. predan je  pehar Općinskog 
odbora SSRN Šiben k. a junior­
skoj ekipi STK Šibenik I. pehar 
Općinskog komiteta NO Šibenik. 
Ostalim takmičarima uručena su 
pismena priznanja.

Organizacija petog prvenstva 
Dalmacije u stolnom tenisu bila 
je zaista primjerna.

Katastrofa 
Šibenika 

u Titogradu
Titograd — Stadion pod Goticom. 

Utakmica prvog kola završnog di­
jela takmičenja za Jugo-cup »Bo­
rac« (Garnizon JNA) — »Šibenik« 
6:1 (1:1). Vrijeme sunčano. Gleda­
laca oko 2000. Sudac Šapur liz Sa­
rajeva. Gelove su postigli: Pavlić u 
26. I 59., Knez u 47- i 64., Knapić 
u 80. i Radakovič u 86. minuti za 
»Borac«, a Škugor u 7. minuti za 
»Šiben k«.

Ekipa Šibenika zasluženo je  izgu­
bila s vrlo visokim rezultatom- Ti- 
togradskj vojnici nogometaši igrali 
su oštro i požrtvovno od samog 
početka, a naročito u drugom po­
luvremenu. Obrana Šiben ka bila 
je  vrlo slaba, te nije predstavljala 
nikakvu zapreku domaćim igrači­
ma. Ono snosi krivicu za tako viso­
ki rezultat- Šibenik je  prvi došao u 
vodstvo -preko Škugora. Poslije to­
ga gola domaći su potpuno zago­
spodari! terenom.

U 47. minut! Miloševski je  po­
vrijeđen- Zamdjen'o ga je  Ar-as, 
koji je  b(io nesiguran.

Navalni igrači Šibenika imali su 
nekoliko zrelih prilika da smanje 
rezultat. Međutim, i na ovoj utaje­
ni ci došlo je  do izražaja njihova 
neefikasnost-

Iz povijesti pienlčnofi kruha
Prije pet tisuća godina, otprili­

ke u doba četvrte dinastije egi­
patskih faraona (Keops, Kefre, Mi- 
kerinos), jedan egipatski pekar 
pronašao je  najveći {izum u povi­
jesti ljudske prehrane. Prema hi­
storijskim izvorima i po rekon­
strukciji povjesničara ta j je  pekar 
um/.jesiol komadić tijesta od po­
gače, kakve su tada pekli iz pše­
ničnog brašna. No, odmah ga ni­
je  spekao, nego ga je  ostavio da 
stoji neko vrijeme. Kad je  pekar 
kasnije postavo to tijesto na vru­
će kamenje, ono se naglo dignuto 
i promijenilo u kruh, pun malih, 
zrakom ispunjenih, rupica. Ova vi-

Žena i dom

jest, koju u svojoj verziji donosi 
i grčki historičar Herodot, nije u 
starom vijeku dobila svoj komen­
tar. Stari historičari nisu znali da 
su vrijenje uzrokovale mikroskop­
ski male gljivice, koje su padale 
iz zraka na tijesto. Nakon otkrića 
u egipatsk m piramidama posve 
sigurno znamo iz kakve je  vrste 
brašna bio pečen prv-i kruh. U e- 
gipatskim grobnicama našli su zr­
na pšenice. To je  rana vrsta, koju 
još i danas siju. Već u Keopsovo 
doba pšenica je  bila prastara hra­
na ljudskoga roda. Već su je  tada 
poznavali oko deset tisuća godina.

Pronalazak kruha potpuno je

Za lijep i udoban stan

»S 1 B E N S K L I S T «

organ Socijalističkog savez« 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij

Direktor: M a r k o  J u r k o v i ć
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeL br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se  ne vraćaju

Pretplata za tri m jaseca 130, 
za pola godine 260, a jadnu 

godinu 520 D in

Tisak: »ŠTAMPA.« -  Šibenik

Zabilježeno
VESLAČI SPLITSKOG »MORNA­

RA« i Šibenske »Krke« Vrčić i A- 
ras ponovo su pristupili svom ma­
tičnom društvu. Oni su se nedav­
no vratili s odsluženja kadrovskog 
roka u JNA, te  će u idućoj sezo­
ni pojačati posade VK »Krke«.

U DVORANI DTO >>PARTIZAN« 
veslači »Krke« započeli su ovih 
dana ,sa redovitim treningom. Na 
okupu se nalazi oko 50 veslača.

STANDARDNI. IGRAČ »ŠIBENI­
KA« Šime Šupe oporavio se od 
nedavne ozlijede, te će uskoro 
početi trenirati.

DESNA SPOJKA »ŠIBENIKA« 
MILJEVIČ, kao što smo javili, po­
sao je  na odsluženje kadrovskog 
raka. On se nalazi u Somboru.

SLAVKO ' LUŠTICA!, prvotimiac 
»Šibenika« uskoro namjerava na­
pustiti zeleno borilište. On će po 
svoj prilici preuzeti dužnost stal­
nog trenera ovog kluba.

POMAGAČ »RADNIČKOG« Kri- 
stić prijavio se za »Šibenik«. On 
je  već stekao pravd igranja nia 
prijateljskim i cup utakmicama.

PRVOLIGAŠ »RIJEKA« ovih da­
na predložio je  svim klubovima 
sa područja Jadrana da se svake 
godine za vrijeme »rprtve sezone« 
organizira Cup Jadrana, u kojem 
bi se natjecali i članovi saveznih 
liga »Hajduk«, »Rijeka«, »Split« i 
»Šibenik«. (DK)

Streljačko natjecanje 
u Kninu

U nizu sportskih priredbi koje 
su u Kninu održane u prazničke 
dane, povodom 15. godišnjice naše 
Republike treba posebno istaknuti 
natjecanje omladinaca u gađanju 
zračnom 1 malokalibarskom puš­
kom, koje je  organizirala Strelja­
čka družina »Boško Žunlć«. U ka­
tegorijama mlađih j starijih omla­
dinaca učestvovalo je  po 36 na­
tjecatelja. Nakon) izlučnih takmi­
čenja sastale su se po desetorica 
Iz svake grupe u finalnom dijelu, 
Postignuti su slijedeći rezultati:

U gađanju za omladince do 16 
godina iz stojećeg stava, sa uda­
ljenosti od deset metara. Stevo 
Bjedov postigao je  68 krugova i 
osvojio prvo mjesto, drugo je  Gli- 
šo Gelić sa 64 kruga, treći Rade 
Člmbur sa 52 kruga.

Stariji omladnci, preko 16 godi­
na gađali su iz ležećeg stava 1 sa 
udaljenosti od 50 metara.

U ovoj grupi premoćno je  po­
bijedio ŽeUmir Čanadžija, učenik 
osmogodišnje škole, .postigavši 89 
krugova), što predstavlja rezultat 
republičke vrijednosti, drugi je  
Slavko Cigić, mladi radnik tvorni­
ce vijaka, koji je  postigao 66 kru­
gova, treći Nikiva Karara 64 kru­
ga, četvrti Miloš Tonković s istim 
brojem krugova. Po završenom 
takirnliičenjđ, trojlioj prvoplasiranih 
iz svake grupe podijeljene su nov­
čane nagrade.

Drugog dana održano je  propa­
gandno streljačko natjecanje u 
gađanju malokalibarskom puškom 
na streljačkom poligonu, također 
u organizaciji družine »Boško Žu- 
nić«. Odaziv omladine i starijih bio 
je  dobar- U družinu se  stalno upi­
suju novi članovi. Danas organi­
zacija broji preko 200 aktivnih 
članova, među kojima znatan broj 
omladinaca. (m)

Šibenik-Zadar 6:0
U čast Dana Republike odigran 

je  na stadionu »Rade Končar« pri­
jateljski nogometni susret između 
»Šibenika« :j »Zadra«. Susret je  za­
vršio pobjedom »Šibenika« sa 6:0. 
Zgoditke su postigli Škugor 2, I- 
vančić, Bego, Teđling i Luštica 
Pred oko 400 gledalaca sudio je 
dobro Bukić.

U toku čitavog prvog poluvre­
mena padala je  kiša; pa je  kliza­
vi teren zahtijevao od igrača veli­
ki napor. »Šibenik« je  imao stal­
nu premoć, pa je  u tom dijelu po­
stigao tri zgoditka. U drugom 
poluvremenu igra je  živahnula te 
su obje ekipe predvele zredliiji no­
gomet. Kod »Šibenika« su se ista­
kli Mikulandra i Ivančić u obrani, 
a Škugoor i Tedling u navali. Kod 
gostiju najbolji je  bio Gojanović-

»Šibenik« je  nastupio u ovom 
sastavu: Aras, Matov, Mikulandra, 
Ivančić, Iljadica, Živković, Oro- 
šnjak, Runjić (Luštica), Škugor, 
Tedlina. Bego. (DK)

Ljudi uređuju stan po vlastitom 
ukusu ' mogućnostima. Zato je  te­
ško govoriti kako ga urediti. No, 
nekoliko savjeta pomoći će nam, 
da nam stan bude lijep i udoban.

Prije svega odstranimo iz sobe 
sve predmete, koji nemaju prak­
tične vrijednosti. Prenatrpanost u 
stanu zamara U prostoriji gdje i- 
ma mnogo ormara, ormarića, sto­
lova i polica, a na njima raznih 
figurica i posudica, ne osjećamo 
se baš ugodno. Također malo 
predmeta u sobi traži i manje po­
sla za spremanje i  lakše je  odr­
žavat red i čistoću, a nenan pa­
na soba izgleda nam i svjetlija. 
Što više prostora, zraka i sunca u 
cijelom stanu, neka nam bude pr­
vo pravilo'.

Dopunu u sobi svakako čine sli­
ke. Skupocjene umjetničke slike 
možemo nadomjestiti kojom grar 
fikiim ili reprodukcijom- Možda je  
dovoljna samo jedna slika. Nije 
lijepo kad stan izgleda likovna 
galerija, pa makar to  bile i umjet­
ničke slike. Bolje je  da su zidovi 
prazni nego li prenatrpani. Tako­
đer1 vješanje raznih razglednica, 
uspomena s putovanja, diploma i 
slično nije ukusno.

Među predmete, koji uvijek do­
bro pristaju to je  svakako vaza. 
Dovoljno je  jedna,, najviše dvije. 
U n jo j držimo uvijek svježe cvi­
jeće, nikako papirnato ili možda 
suho, na koje se skuplja prašina. 
Svježim cvijećem u sobu unaša­

mo malo prirode, a kada nema 
cvijeća, stavimo u vazu stručak 
borovih ili smrekovih grančica.

Jedna stvar nam uvijek dobro 
dođe kod uređenja stana, a to su 
knjige. Za njih moramo naći m je­
sto, nabaviti policu, čime ćemo 
postići lijepši izgled sobe.

promjenlo ljudski život. Čovjek je  
prešao iz nomadskog života na 
poljoprivredu. Dok je  nekada je ­
dan lovac trebao za prehranu 
svoje porodice područje od dva­
deset kvadratnih kilometara, na­
kon prelaska na poljoprivredu ista 
je  površina mogla prehraniti šest 
hiljada ljudi. Neposredno u vezi s 
time: povijest pšenice postala je  
ujedno i povijest ljudske civiliza­
cije. Da bi mogao odrediti doba 
sjetve, čovjek je  počeo promatra^ 
ti zvijezde. Iz astronomije se ra­
zvio kalendar, računanje vremena 
i uopče matematika; Sistematska 
izgradnja dugačke mreže za 'na­
tapanje polja dovela- je  do stare 
egipatske diržave, čiji početak sta­
vljamo u treće tisućljeće prije na­
še ere. U Egiptu nisu poznavali 
mlinsk kamen. Nisu ga poznavali 
čak ni Rimljani Kod njih su ro­
bovi mljeli žito rukom i ručnim 
mlinovima. Taj je  posao bio naj­
teži, pa su za njega određivani o - 
ni robovi, koji su htjeli bježati. 
Tek mlinski kamen i prvi stroj za 
žetvu, koji je  upotreblo neki far­
mer u Virginijš god. 1831., promi­
jenio je  sistem poljoprivrede.

B.Ž.
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VODORAVNO: 1. prihvatna sta­
nica, 12. brodar, 13. balet Rlmski- 
Korsakova, 14. slovo staroslaven­
ske azbuke, 15. dio ratne forma­
cije (množ.), 18. slovo grčke abe­
cede, 19. neodjeven, gol, 21. knji­
ževni pokušaji, 22. konac, kraj, 
23. država u Aziji, 25. ime starije 
filmske glumice Rine, 26. talijan­
ska luka na Jadranu, 27. ćud, 29. 
vrsta obrtnika, 30. kožačld vojni 
poglavica, 32. jedna savezna re­
publika USA, 33. takmaci, supar­
nici, 34. lice iz »1001 noći«.

OKOMITO: 1. alpinist, 2. rušiti, 
3. Inicijali srpskog slikara, 'člana 
grupe »57« (»Nostalgije uličnih 
pjevača«), 4. m jesto u afričkoj 
zemlji Angoli, 5. vrsta ribarske 
mreže (množ.) 6. topiti, 7. prošle

godine, 8. ostali, 9. slovenska kra­
tica za broj, 10. odrediti težinu 
omota neke robe, 11 . zaljubljiv, 
koji se odnosi na ljubav, 16. rije ­
ka, 8. Kuba, 11 , Dan Republike. 13. 
17. rijeka u SSSR,20. cmomanjast,. 
22. citat, 24. vrsta noža, 26. m je­
sto na željezničkoj prugi Zrenja- 
nin — Vršac, 28. pojava na vodi, 
talas, 29. blato, kaljuža, 31. ke­
mijski znak za nikalj, 32. potvrd­
na čestica.

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja — Vodoravno: 1. izo, 4. Mo- 
ka, 8. Kuba, 11. Dan Republike, 13. 
Egon, 14. rpe, 15. pion, 17. armija, 
19. sfinga, 21. Lea, 22. us, 23. Ir, 
24. Ero, 25. , lb, 26. priznat, 27. 
AP, s, 28. kraj, 29. an, 30. oda, 
31. Toi, 32. Jajce.

U p ravn i o d bo r tr g o v a č k o g  
p o d u z e ć a  »KORNAT« - Š ib e n ik

r a s p i s u j e

ZA POPUNU RADNOG MJESTA S K L A D I Š T A R A  
T E K S T I L A

UVJETI: visokokvalificirani radnik u trgovini tekstilne 
struke ili kvalificirani radnik u trgovini tekstilne struke sa 
najmanje 6 godina radnog staža u tekstilnoj struci.

Da ispunjava opće uvjete predviđene Zakonom o rad. o- 
dnosima.

Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća.
Kandidati, koji ispunjavaju navedene uvjete, neka pod­

nesu pismene molbe, uz kraću ličnu biografiju i potrebnu do^ 
kumentaciju, upravi poduzeća najkasnije do 25'. XII. 1958. god.

Upravni odbor Gradskog vodovoda 
Š i b e n i k

Narodni odbor općine -  Stankovci 

r a s p i s u j e
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
N A T J E Č A J

ZA UPRAŽNJENO MJESTO BABICE PRI ZDRAVSTVENOJ STA-
ZA POPUNJENJE RADNIH MJESTA: NICI U STANKOVCIMA

1. MATERIJALNI KNJIGOVOĐA —  potrebna srednja školska Uvjeti natječaja:
sprema sa 5 godina prakse, ili niža školska sprema 'sa 10 1. Svršena primaljska škola
godina prakse. Osnovna plaća po Pravilniku, a položajna po dogovoru.

2. SKLADIŠTARA —  potrebna stručna sprema kvalificiranog Osiguran stan.
radnika metalne struke sa 10 godina prakse. Rok natječaja odmah, a najdalje do 1. I. 1959. godine.
Osnovna plaća po posebnim propisima. Molbu dostaviti na Narodni odbor općine Stankovci.
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